



Šilokarčema

ŠILUTĖS RAJONO IR PAGĖGIŲ SAVIVALDYBĖS NEPRIKLAUSOMAS LAIKRAŠTIS.

Nr. 44 (2001)

2015 m. birželio 16 d., antradienis

Kaina - 0,43 €/1,5 Lt

2 p. Kontenerius išdalino,
o grafikus paskelbs liepą

5 p. Šviežios daržovės – jau ant
prekystalių

10 p. Pagėgių „tvarkiečiai“,
nebesusitvarkę patys, į pagalbą
pasikvietė ir policijos pareigūnus

UAB „Šilutės agrochemija“
SKELBIA AKCIJĄ
AKMENS ANGLIAI –
1 tona/145 Eur
BALTARUSIŠKIEMS
DURPIŲ BRIKETAMS –
1 tona/90 Eur
Atvežame.
**AKCIJA GALIOJA IKI
BIRŽELIO 15 D.**
Pramonės g. 10a., Šilutė
Tel. 8 441 78211,
8 650 46 741.

UAB „Litorina“
REIKALINGAS (-A)
PARDAVĖJAS (-A) -
KONSULTANTAS (-Ė)
Neturinčius patirties
apmokome.
Kreiptis: Pramonės g. 5,
Šilutė, tel. 8 441 62413
Gyvenimo aprašymą siųsti
el. p. info@litorina.lt

UAB Smalžiausias kertelė
REIKALINGOS
KONDITERĖS –
KEPĖJOS,
ŠAKOČIŲ KEPĖJOS
ir TEŠLOS
PARUOŠĖJOS.
Tel. 8 611 45 098.

aliumina

- Superkame visų markių automobilius, sutvarkome dokumentus.
- Prekyba naudotomis automobilių detalėmis.
- Metalu laužo supirkimas.



Galime pasiimti savo transportu.
Girutės g. 13, Žygičiai
Tel. +370 651 11 576.

Mažiau uždirbantiesiems gresia dar didesni mokesčiai



Netrukus gali atsitikti taip, jog darbuotojai, gaunantys mažesnę nei minimalią algą, mokės žymiai daugiau mokesčių. Turėtų padidėti ir darbdavio įmokos „Sodrai“. Pasirodo, dėl tokių nelabai malonių permainų turėtume nerimauti ne dėl kokių nors ekonominių krizių bei kitų negandų, o tik „dėkoti“ tiems, kuriuos patys padarėme tautos išrinktaisiais.

Seime jau įregistruotos Valstybinio socialinio draudimo įstatymo pataisos, kuriomis siūloma numatyti, kad visi dirbantieji „Sodrai“ mokesčius privalėtų mokėti bent nuo minimalios algos. Tokiu atveju įdarbinti puse ar mažiau etato ir uždirbantys mažiau nei oficiali minimali alga, privalės socialiniam draudimui mokėti daugiau mokesčių. Šitų pataisų autorius - Seimo Pirmininko pavaduotojas Algirdas Sysas, tvirtinantis, kad taip norima kovoti su šešėline ekonomika.

Tuo metu Lietuvos pramonininkų konfederacijos Ekonomikos ir finansų departamento vadovas Sigitas Besagirskas laikosi priešingos nuomonės, kad toks

sprendimas tik dar labiau padidintų šešėlį. „Tai yra ne normalu ir parodo, kad dalis pajamų gaunama vokečiuose. Tai yra tam tikra kova su šešėliu tuo pačiu tiems žmonėms užtikrinant bent jau minimalias socialines išmokas, nes kitu atveju iš kitų mokesčių mokėtojų jie prašys išmokų“, - teigė A. Sysas. Jis tvirtino, kad registruojant šią pataisą buvo remtasi Estijos patirtimi.

„Analogiška situacija buvo ir pas juos. Pritaikius tokias taisykles, šešėlis iškart sumažėjo ir dėl to išlošė socialinio draudimo sistema, patys žmonės, nes jie yra draudžiami visu draudimu, o ne tik dalimi, kai po to jiems trūksta draudiminio stažo“, - sakė A. Sysas.

Asociatyvi nuotrauka

Lietuviškose pataisose numatyta, kad nuo minimalios algos visas įmokas „Sodrai“ turėtų mokėti tik tie žmonės, kurie dirba viename darbe, tačiau uždirba mažiau nei minimalią algą. Taigi pataisos nepalies turinčių kelių darbuotojų, kuriose dirba nevisu etatu, taip pat jaunesnių nei 29-erių metų darbuotojų. Reikalavimas negalios tiems, kurie dirba būdami vaiko priežiūros atostogose ar gavo ligos pašalpą. Preliminariai skaičiuojant, darbdaviui, kuris darbuotojui moka pusę minimalios algos, mokesčių našta per mėnesį padidėtų apie 60 eurų. O po liepos 1-osios, kai minimali alga išaugo nuo 300 iki 325 eurų prieš mokesčius, tokiems darbdaviams tektų mokėti dar daugiau mokesčių. S. Besagirsko nuomone, Lietuvoje yra ištis nemažai žmonių, kurie iš tiesų dirba puse etato už pusę minimalios algos.

„Aš manau, kad tai nėra tinkama priemonė kovoti su šešėliu. Juk ir pasaulis eina prie darbo grafiko lankstinimo, ir taip žmogus, iš tiesų norintis dirbti pusę etato, darbdaviui gali tapti per brangus, - kalbėjo ekonomistas S. Besagirskas. - Aš pats žinau įmonių regionuose, kurios pasisamdo valytoją, kad ji ateitų vienai dienai per

Nukelta į 6 p.

Žinomas verslininkas R. Višinskas pateko į avariją



delfi.lt nuotrauka

Magistralėje Vilnius–Klaipėda, prie Kryžkalnio, apsisvertė šilutiškio vairuojamas visureigis „Toyota“. Iš automobilio nieko nebeliko – jis sudaužytas nebe-pataisomai, o vairuotojas ir kartu važiuojęs giminaitis – gyvi ir sveiki, net nesusižaloję.

Stasys
BIELSKIS



Visureigį „Toyota“ vairavo uždarosios akcinės bendrovės „Kintai“ direktorius Rimgaudas Višinskas. Tą pavakarę jis grįžo iš Kauno, kur buvo nulykęs darbo reikalais. Deja, įveikus daugiau nei pusę kelio visureigis rėžėsi į priešingos krypties eismo juostas skiriančią metalinę atitvarą, sulaužė ją ir apsisvertęs aukštyn ratais sustojo ant žaliosios vejų skiriamosios juostoje.

Iškart po avarijos pranešta, kad buvo sužalotas ir į ligoninę išvežtas automobilio keleivis. Nukentėjusiųjų galėjo būti daugiau – mat tuo metu eismo skiriamosios juostoje darbininkai pjovė žolę. Pirmasis policijai apie avariją pranešė degalinės „Orlen“, šalia kurios visureigis apsisvertė, operatorius. Jis skambino 15 val. 37 val., vėliau gelbėjimo tarnyboms skambino dar daug magistrale važiuosiu žmonių.

Pasak Raseinių rajono policijos komisariato pareigūnų, „Toyota“ vairuotojas liko sveikas, į ligoninę buvo

nuvežtas tik todėl, kad būtų paimta jo kraujo blaivumui patikrinti. Iš pradžių atrodė, kad kartu važiuojęs R. Višinsko žentas po eismo nelaimės yra sužalotas. Greitoji medicinos pagalba jį išvežė į gydymo įstaigą, bet patikrinus nustatyta, kad guldyti į ligoninę nėra būtinybės.

Vakar, praėjus jau kelioms dienoms po šio eismo įvykio, „Šilokarčemos“ korespondentas paskambino pamario krašte gerai žinomos įmonės, kurios veiklos sritys – kaimo turizmas, kavinės, klubai, barai, pramogos ir poilsis, viešbučiai, moteliai, žūklės, medžioklės reikmenys ir t. t., vadovui R. Višinskui. Jis atsisakė kalbėti apie avarijos priežastį teigdamas, kad viskas baigėsi gerai, ir neberekia tokių komentarų – kaip, kur, kas, kodėl.

„Paprasciausiai, likome sveiki ir gyvi, tai yra gerai, ir ačiū Dievui, - kalbėjo R. Višinskas. - Faktas toks, kad mašina neberemontuojama, ir dar kartą ačiū Dievui, ką čia jau beparašysite... Kokia gali būti kalba apie patirtą žalą – metalas yra metalas, svarbiausia, kad mes gyvi...“

Nukelta į 2 p.

Namų kinas
Įvairių patalpų foninis įgarsinimas
Konsultuojame
Projektuojame



Garso Harmonija
TIKRO GARSO NAMAI

Išskirtinė garso technika
Tiltų g. 19, Klaipėda
Mob. 8 673 38 434
www.garsoharmonija.lt

Konteinerius išdalino, o grafikus paskelbs liepą

Laikraščio „Šilokarčema“ redakcija pastaruoju metu sulaukė ne vieno Šilutės mieste ir apylinkių individualiuose namuose gyvenančio gyventojų skambučių. Žmonės nustebę, kai jiems į namus buvo atvežti plastiko ir stiklo rūšiavimui skirti individualūs konteineriai. Miesto gyventojai teiravosi, ką su tais konteineriais daryti ir kada bei koku grafiku šios atliekos bus išvežamos. Į šiuos ir kitus klausimus ketvirtadienį vykusioje spaudos konferencijoje atsakinėjo Šilutės rajono savivaldybės vadovai bei buitines atliekas išvežančios bendrovės „Ecoservice“ generalinis direktorius Arūnas Makauskas.



UAB „Ecoservice“ generalinis direktorius Arūnas Makauskas mano, kad artimiausiu metu į Klaipėdos sąvartyną pateks 20 % mažiau atliekų.

pasakojo įmonės direktorius.

A. Makauskas, reaguodamas į gyventojų skambučius, kurių labai daug sulaukė tiek bendrovės Šilutės padalinys, tiek Savivaldybės administracija teigė, kad gyventojų kieme atsiradus naujiems konteineriams pati atliekų išvežimo tvarka nesikeis. „Gyventojams liepos mėnesį bus praneštas atliekų išvežimo grafikas. Pripildę konteinerius jie turės juos išvežti ir palikti lauke, kaip tai darė su nerūšiuotomis atliekomis. Tiek mišrios, tiek rūšiuotos atliekos bus išvežamos tuo pačiu laiku ir tuo pačiu automobiliu. Noriu pabrėžti, kad nors atliekas išveš tas pats automobilis, tačiau jos bus talpinamos atskirose automobilyje įrengtose sekcijose. Užtikriname, kad atliekos nebus sumaišomos,“ - teigė bendrovės „Ecoservice“ generalinis direktorius. Atsiradus naujiems konteineriams ir naujoms mašinoms, bendrovė šiuo metu perdaro atliekų išvežimo grafikus, kurie gyventojams bus paskelbti liepos mėnesį.

Nerūšiuojančių lauks baudos

Savivaldybės vadovai tikina,

kad minėtų konteinerių atsiradimas gali sumažinti nerūšiuotų šiukšlių kiekį 20 procentų, jei skaičiuotumėme pagal jų svorį. Jei matuosime atliekas ne pagal svorį, o pagal tūrį, šis rodiklis dar labiau padidės ir gali siekti 50 procentų. Atliekų rūšiavimas gali sėkmingai pristabdyti ar net šiek tiek sumažinti augančią rinkliavą už komunalinių atliekų tvarkymą.

Konferencijoje dalyvavęs administracijos direktorius Sigitas Šeputis pažymėjo, kad šiandien rajono tarybos patvirtinta komunalinių atliekų išvežimo tvarka įpareigoja gyventojus komunalines atliekas rūšiuoti, jei tik yra sudaromos sąlygos šias atliekas išvežti. Jei gyventojai nesinaudos jiems duotais konteineriais, Savivaldybės administracija turi teisę juos bausti net administracinėmis baudomis.

Šiuo metu galiojantis Administracinės teisės pažeidimo kodeksas (161 straipsnis) numato, kad atliekų tvarkymo taisyklės pažeidžiantys asmenys gali būti baudžiami įspėjimu arba bauda iki 579 eurų.

Kęstutis GABŠYS



Šilutės rajono savivaldybėje konkursą komunalinių atliekų išvežimui laimėjusios bendrovės „Ecoservice“ generalinis direktorius Arūnas Makauskas žiniasklaidos atstovams pasakojo, kad Šilutės rajono savivaldybė, kartu su antrinių žaliavų perdirbimu užsiimančiomis bendrovėmis, nupirko ir individualių namų savininkams išdalino 2 500 stiklui ir plastikui rūšiuoti skirtų konteinerių. Plastikui skirti konteineriai yra didesni (jų talpa siekia 240 l), o stiklui rinkti skirti konteineriai yra 120 l talpos. Į plastikui skirtus konteinerius galima dėti visas pakuotes, išskyrus stiklą. Plastiko konteinerių turinys bus dar kartą perrūšiuojamas įmonėje. „Dalis plastiko atliekų bus perdirbama į naujus butelius, likusi dalis sudeginama cemento gamykloje. Stiklo atliekas mūsų įmonė veža į Kauną, kur jos yra perdirbamos“, -

AB „Šilutės baldai“ – Šilutės rajono pasididžiavimas



Gerda BELOKOPYTOVA



Naujoji AB „Šilutės baldai“ direktorė Asta Dijokienė teigė, kad fabrikas, turėdamas didžiulę žaliavų bazę, konstrukcijų galimybę bei

Nukelta į 8 p.

„Šilutės baldų“ direktorė A. Dijokienė pasakojo, kad pernai investavus į medžio masyvo apdirbimo cecho įrangą jau matomi teigiami rezultatai – pagaminama žymiai daugiau ir geresnės kokybės gaminių bei sutaupoma žaliavų.

Šilutės miestas turi kuo didžiulotis. Čia veikiančios SBA grupės priklausantis „Šilutės baldų“ fabrikas – išskirtinis savo gaminiams ir galimybėms. Šilutės baldininkai vieninteliai Lietuvoje turi galimybę pasiūlyti produktą, išvystyti idėją ir pagaminti naująjį gaminį savo ceche.

Agentūra „Viena bobutė sakė“ praneša

Dienos pastebėjimas

Nepakeliamas 20 laipsnių karštis baigėsi – grįžtam prie įprastai vasariškų 15 laipsnių.

Dienos nuotrauka



Vienoje Šilutės sporto prekių parduotuvėje ketina pasirodyti naujo tipo svarmenys. Sako, kad su jais treniruotės bus malonesnės.

Agentūros kalendorius

Antradienį (birželio 16-ąją) jokių specialių švenčių neminėsime. Iš bėdos galime vardo dienos proga pasveikinti Benus ir Julitas. Trečiadienį (birželio 17-ąją) minėsime Pasaulinę kovos su dykumų plitimu ir sausromis dieną. Priminsime, kad sausros būna tada, kai nelyja ir labai karšta. Šiomet mums tai negresia. Ketvirtadienį (birželio 18-ąją) mūsų padangėje ir vėl nebus švenčių. Norintiems surasti priežastį švęsti primename, kad vardadienius tą dieną švęs Arnulfas ir Marina. Radusieji Arnulfo vardą turintį asmenį praneškite agentūrai. Mes irgi norime švęsti.

Siūlome praktinį seminarą

Neseniai aktyvios Šilutės rajono mamos (moterys) sulaukė pasiūlymo išklausti paskaitą tema „Kaip moteriai įveikti emocines problemas vyriui ilgam išvykus į užsienio komandiruotes?“. Pamačiusi tokią pelningą verslo nišą agentūra siūlo praktinį seminarą analogiška tema. Keliolika nuotraukas atsiuntusių moterų galės sudalyvauti praktiniuose mokymuose. Slaptumas ir malonumas garantuojami.

Taikliau nebūna



Agentūrai pranešimus siųskite reklama@silokarcema.lt ir www.facebook.com/pages/Silokarčema

Žinomas verslininkas R. Višinskas pateko į avariją

Atkelta iš 1 p.

Kai žmogus gyvena, o paskui numiršta, tai kam tada žala? Pats gyvenimas yra toks. O šįkart net nerimtų traumų nepatyrė. Trečią

kartą nesakysiu, kam reikia dėkoti. Tokia avarija – pirmoji mano gyvenime, bet daugiau tokių nenorėčiau...“

Beje, R. Višinskas yra Šilutėje kasmet vykstančių tarptautinių žu-

viinės virimo čempionatų vienas iš organizatorių bei rėmėjų. Gal ši kartą aukštinė žuvelė, atskubėjusi prie Kryžkalnio, išpildė vieną iš trijų jo norų – susitikti su ja žuvinės virimo čempionate?

Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjunga - sąrašo Nr. 13



Kandidatų sąrašas

- | | |
|---|------------------------------|
| 1. Virgilijus Pozingis (kandidatas į savivaldybės tarybos narius - merus) | 25. Aldona Stirbienė |
| 2. Genovaitė Kimbrienė | 26. Brigita Vitkauskienė |
| 3. Povilas Tunaitis | 27. Silvija Giržadienė |
| 4. Georgijus Ivanovas | 28. Giedrius Kirstukas |
| 5. Jonas Jaunius | 29. Apolinaras Stonys |
| 6. Lijana Jagintavičienė | 30. Liudmila Šidlauskienė |
| 7. Algimantas Elijošius | 31. Saulius Endrulis |
| 8. Romualdas Naujokas | 32. Audronė Jociuvienė |
| 9. Edgaras Padimanskas | 33. Marius Stonys |
| 10. Valentinas Dylertas | 34. Raimondas Kuzmarskis |
| 11. Irena Krutikovienė | 35. Giedrė Vergygienė |
| 12. Lina Balčiauskienė | 36. Algirdas Kėlpša |
| 13. Elvyra Rimkuvienė | 37. Regina Kulpienė-Jaunienė |
| 14. Arūnas Beržinis | 38. Jūratė Burbienė |
| 15. Raimondas Šapalas | 39. Kęstutis Kleinauskas |
| 16. Egidijus Vičkus | 40. Stasys Mickevičius |
| 17. Dalia Minkevičienė | 41. Elmutas Lengvinas |
| 18. Sergejus Nikonovas | 42. Vytautas Petrošius |
| 19. Adma Baltutienė | 43. Jūratė Balčytienė |
| 20. Antanas Griauslys | 44. Vytautas Alminauskis |
| 21. Andrius Limba | 45. Rimvydas Bartauskis |
| 22. Arūnas Mockus | 46. Alvidas Mileris |
| 23. Jovita Macijauskienė | 47. Vitalijus Grigalis |
| 24. Daiva Kuršelytė | 48. Viktoras Gailius |
| | 49. Modestas Štulcas |
| | 50. Kazimieras Nausėda |

ŠILUTIŠKIAI apie mūsų kandidatus.

Kazimieras Kaminskas, Klasmann-Deilmann group Lithuania generalinis direktorius.

Su Virgilijumi Pozingiu artimiausiu metu susipažinti 2010 metais. Tada mūsų įmonė plėtė savo gamybinius pajėgumus. Tais metais Šilutėje įgyvendinome vieną iš mūsų įmonių grupei svarbiausių investicinių projektų, kurio vertė siekė beveik 10 mln. eurų. Suprantama, sėkmingam tokio projekto įgyvendinimui buvo reikalinga ir Šilutės r. savivaldybės pagalba tvarkant detaliuosius planus, gaudant reikalingus suderinimus ir statybos leidimus. Tuometinio mero V. Pozingio vadovaujama komanda dirbo sklandžiai, aiškiai, konkrečiai, dalykiškai, efektyviai – tuo galime tikrai pasidžiaugti ir padėkoti už tai.

Jonas Bendžius, Šilutės Pamario pagrindinės mokyklos direktorius.

Su Virgilijumi Pozingiu dirbau, kai jis vadovavo Šilutės rajono savivaldybės administracijai, vėliau – kai tapo meru. Labiausiai man patiko jo pasitikėjimas žmonėmis. V. Pozingis vertino iniciatyvas ir leido žmonėms dirbti. Ir pats buvo iniciatyvus, nebijantis naujovių. Geriausiai žinau jo priimtus sprendimus švietimo srityje ir drąsiai galiu teigti, kad nebijojo priimti sprendimų, net jeigu jie tuo metu buvo labai nepopuliarūs.

Dar viena puiki jo, kaip atsakingo vadovo, savybė: prieš priimdamas sprendimą jis susirinkdavo visą informaciją, sprendimai nebūdavo skuboti. Ir jeigu jau nutardavo, kad reikia daryti taip, buvai tikras,

Politinė reklama. Bus apmokėta iš Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos specialiosios rinkimų sąskaitos. Užs Nr. 0616-1

kad taip ir bus padaryta. Nežinau, tekdavo ar ne patirti jam spaudimą, bet jokie pašaliniai poveikiai atsisakyti ar pakeisti kurio nors aptarto sprendimo nesutrukdydavo.

Vaidilutė Intienė, vaikų ligų gydytoja.

Su Regina Kulpiene-Jauniene esame kolegės, kartu daug metų rūpinamės vaikų sveikata Šilutėje. Pažįstu Reginę kaip labai jaunatvišką, kūrybingą, iniciatyvią, drąsą moterį. Ji nebijo žvelgti tiesiai į akis ar ją pasakyti, mato problemas ir aktyviai ieško sprendimų kelių. Manau, Regina puikiai atstovavo rajono gyventojų interesams anksčiau ir tikrai gali tęsti pradėtus darbus.

Aleksandras Pancerovas. Treneris, rankų lenkimo klubo vadovas.

Mes pritariame, kad Jonas Jaunius būtų išrinktas į Tarybą, nes jam dirbant mero pavaduotoju buvo sutvarkyti sporto klubų finansavimo klausimai, palengvėjo mūsų klubo narių ir Eglės Vaitkutės kelionės į varžybas. Anksčiau rankų lenkimo niekas nelaikė sportu, tik dabar labai džiaugiasi, kai vis grįžta su pergalemis. Visi treneriai pritaria, kad Sporto taryba teisingai padarė, kai už pergales metų gale premijuoja. Tai yra didelė parama ir Eglei, kuri norėdama išlikti pirma pasaulyje turi daug dirbti. Nesvarbu, kad rankų lenkimas nėra olimpinė sporto šaka, matau, kad J. Jaunius ir V. Pozingis siekia vienodai padėti visiems, kad tik būtų jaunimas užsiėmęs ir sportuotų.

Gerbiami Šilutės krašto žmonės,

dėkoju visiems, kurie kovo 15 d. pasitikėjote manimi, mano komanda ir išrinkote mane Šilutės rajono savivaldybės meru.

Apmadu, kad laimėjus rinkimus ryškia persvara tenka dar kartą dalyvauti rinkimuose, todėl kviečiu Jus birželio 21 d. būti neabejingais, atlikti savo pilietinę pareigą ir balsuojant už merą pakartoti kovo 15-osios balsavimo rezultatus, kai daugiau kaip 7000 rinkėjų balsavo už mane. Šie balsai užtikrintų pergalę pirmajame ture ir neberekėtų antrojo Savivaldybės mero rinkimų turo.

Aš ir mano komanda tęsiame pradėtus darbus, čia ir dabar sprendžiame iškilusias problemas, tesime duotus pažadus, siekiame ir toliau sieksime teisingos bei skaidrios politikos, kuri tarnautų kiekvieno Šilutės krašto žmogaus gerovei.

Mieli Šilutės krašto žmonės, tikiuosi, kad Jūs pasitikėsite manimi, mano komanda, nes mes dirbame Jums. Mums rūpi kiekvienas Šilutės rajono savivaldybės gyventojas.

**Nuoširdžiai Jūsų,
Šilutės rajono savivaldybės meras ir kandidatas į Šilutės rajono savivaldybės merus
Vytautas Laurinaitis**

Politinė reklama bus apmokėta iš partijos „Tvarka ir teisingumas“ politinės kampanijos sąskaitos. Užsakymo Nr. 0616-4

UŽ TIKRĄ MERĄ!



Vytautas LAURINAITIS

Kandidatas į Šilutės merus



Šilutės r. ir Pagėgių sav. nepriklausomas laikraštis, leidžiamas nuo 1995 m. rugsėjo 1 d.

Leidėjas - VšĮ "Eurokompetencija".
ISSN 1648-2018

IŠEINA ANTRADIENIAIS IR PENKTADIENIAIS
Redakcijos adresas: Turgaus g. 3, LT-99133 Šilutė

Direktorė - redaktorė Kristina Toleikienė tel. (8 441) 77 944

Administratorė Indrė Vaitkuviene
reklama@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375

Korespondentai:

Stasys Bielskis, stasys@silokarcema.lt tel. (8 441) 77 455

Gerda Belokopytova, gerda.silokarcema@gmail.com tel. (8 441) 77 455

Kęstutis Gabšys, k.gabsys@gmail.com

Karolina Kirtiklytė, kirtiklytekarolina@gmail.com

Maketuotoja Inga Gudaitytė

silokarcema@silokarcema.lt tel. (8 441) 77 944

Kalbos kultūros redaktorė Gerda Belokopytova

Platintojos Birutė Mickienė, Roberta Sūdžiūtė, Lina Gečaitė

Reklama, skelbimai
reklama@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375,
tel./fax. (8 441) 77 944
Buhalterija UAB "Audito tikslas"
Tiražas 3000 egz.

Spausdino UAB "Diena MEDIA Print"

Išspausdinti straipsniai gali nesutapti su redakcijos nuomone.
Honorarai mokami tik už redakcijos užsakytus straipsnius.
Už skelbimo ir reklamos turinį redakcija neatsako.
Visa medžiaga, pateikta laikraštyje "Šilokarčema" -
VšĮ "Eurokompetencija" nuosavybė.

Kopijuoti ir platinti be sutikimo draudžiama.

Nuo pareigūnų dviračiu spruko švėkšniškė, vežusi kontrabandinės cigaretetes

Birželio 11-ąją Tauragės apskrities vyriausiojo policijos komisariato Šilutės rajono policijos komisariato pareigūnams įkliuvo 65 metų moteriškė, gabenusi ir laikiusi kontrabandinės cigaretetes.

Birželio 11 d., ketvirtadienį, apie 8 val. 20 min., policijos pareigūnai, dirbdami pagal planą dėl akcizinių prekių kontrolės Šilutės r., Švėkšnos mstl., Aušros g., pastebėjo kaip iš vienos sodybos dviračiu išsuko jiems gerai žinoma moteris. Ji su savimi vežėsi kibirą, kuriame buvo maišelis. Pareigūnai paprašė moters sustoti, tačiau moteris išsigando ir pradėjusi dar intensyviau minti dviračio pedalus, bandė sprukti sukdamai atsiktinės sodybos kiemą. Pasprukti jai nepavyko. Pareigūnai moterį sulaikė, o jos kibire rado 40 pakelių cigarečių „7Fest“. Turėdami pagrįstą įtarimą, kad tai ne visos „laimikis“, pareigūnai patikrino ir sodybą, iš kurios Šilutės r. gyventoja išvažiuo. Sodyboje, už ūkinio pastato, pievos pakraštyje, pareigūnai rado daugiau dėžių su cigaretėmis. Iš viso buvo rasta 200 pakelių „Fest“,



190 pakelių „NZ Gold super slim“ ir 400 pakelių „7Fest“ cigarečių su Baltarusijos Respublikos pavzdžio banderolėmis. Moteris neneigė, kad cigaretės priklausė jai.

Už akcizais apmokestinamų prekių gabenimą ir laikymą moters atžvilgiu pradėta administracinė teisena.

Policija ragina gyventojus ne likti abejingiems daromiems tei-

sės pažeidimams ir apie jiems žinomas panašaus pobūdžio nusikalstamas veikas pranešti:

- Policijos budėtojų telefonu (8 446) 20 270;
- Anoniminiu policijos pasitikėjimo telefonu (8 446) 61 952
- Bendruoju pagalbos telefonu 112.

Tauragės apskrities VPK informacija

Sukčius iš Degučių gyventojos išviliojo 5 000 litų,

o šilutiškiui taksistui už šią paslaugą nepagailėjo sumokėti net 200 litų

Telefoniniai sukčiai vis dar sugeba gyventojams kabinti makaronus ant ausų – tą byloja policijos suvestinės ir baudžiamosios bylos teismuose. Dažniausiai senyvo amžiaus žmonės, išgirdę apie tariamą artimojo nelaimę, matyt, pamiršta visą informaciją apie smailialiežuvius ir ne vienerius metus taupytus pinigų lengva ranka atiduoda nepažįstamiesiems.

rodė, kad reikia važiuoti į Degučius. Vaikinas nuolat kalbėjo telefonu. Atvažiavus į nurodytą vietą sustojo prie seno namo, vaikinasis išlipo ir paprašė palaukti. Taksistas matė, kaip duris atidarė senyvo amžiaus moteris ir vaikiną įleido į vidų. Vaikinas sugrįžo po kokių 5 minučių ir paprašė nuvežti atgal į Šilutę. Pareidamas vaikinasis jokių daiktų rankose nesinešė, rankinės neturėjo. Vaikinas už taksio paslaugą davė 200 litų kupiūrą.

Liudytoja D. E. teigė, kad 2014 m. gegužės 10 d., apie 19 val., ėjo pro A. M. namą ir matė ten stovintį raudonos spalvos taksi automobilį. Automobilyje sėdėjo vairuotojas, priekinėje sėdynėje - keleivis. Matė, kaip pastarasis išlipo ir kalbėdamas telefonu nuėjo į kiemą.

Dar vienas liudytojas sakė, kad jį su T. M. supažindino brolis. T. M. telefono numerį turėjo išsisaugojusi jo draugė. Jis su T. M. žinutėmis susirašinėjo per savo draugės telefoną, nes jie abu turėjo „Labas“ korteles ir SMS žinutės nekainavo. Su T. M. pradėjo žinutėmis susirašinėti praėjusių metų gegužės pradžioje, kelias dienas prieš tai, kai T. M. buvo sumuštas prie Šilutės autobusų stoties. Paskutinį kartą su juo susirašinėjo dieną po muštynių per jo ir draugės telefonus.

Šita draugė, nagrinėjant baudžiamąją bylą, irgi buvo liudytoja. Ji paaiškino, kad T. M. telefono numerį turėjo, tačiau ištrynė, kai sužinojo, kad T. M. gegužės pradžioje turėjo važiuoti į Rusiją. Per jos telefoną su T. M. susirašinėjo ir jį, ir jos draugas.

T. M. telefono numeris buvo užfiksuotas ir Klaipėdos teritorinės darbo biržos Šilutės skyriuje.

T. M. nuvyko ten ir iš jos rankų paėmė keturis tūkstančius litų. Bet pamatęs, kad ši turi daugiau pinigų, vėl liepė moteriškei kalbėti telefonu - asmuo, apgaulingai prisistatęs anūke, paprašė dar pridėti bent du tūkstančius litų. Tada moteris jam atidavė likusius turėtus pinigus - vieną tūkstantį litų. Ir taip iš nukentėjusios A. M. jis apgaule išviliojo iš viso penkis tūkstančius. Dėl pareikšto kaltinimo T. M. kaltu neprisižino, teisiamejame posėdyje atsisakė duoti parodymus.

Bet jo kaltumas įrodytas įvairiais duomenimis. Štai nukentėjusioji A. M. paaiškino, kad tą vakarą jai į laidinį telefoną paskambino verkdamą mergina, kuri prisistatė jos anūke. Su vyriškiu kalbėjo apie pusantros valandos, kartais jis duodavo pakalbėti merginai, kaip sakė, jos anūkei. Maždaug po pusantros valandos atvažiuo jaunuolis, kuriam atidavė visus pinigus, kiek turėjo, - iš viso 5 000 litų. Visi pinigai buvo 200 litų kupiūromis. Atidavusi pinigus ji paskambino į Kauną ir sužinojo, kad anūkė yra namuose - tada suprato, jog buvo apgauta.

Taksistas G. P. šioje byloje tapo liudytoju. Jis teigė praėjusių metų gegužės mėnesį, dienos neprišiminė, šeštadienį, apie 18 val., jam stovint Šilutės miesto Tilžės gatvėje priėjęs apie 25 metų amžiaus vaikiną paprašė nuvežti į Žemaičių Naumiestį. Ten neradęs gatvės, tad telefonu su kažkuo pakalbėjęs nu-

Ar bus rasti šilutiškio užpuolikai?

2014 m. gruodžio 25 dieną, apie 21 val. 30 min. netoli parduotuvės „Eglė“, esančios M. Jankaus gatvėje, buvo užpultas ir sumuštas šilutiškis Vytautas Bytautas. Vyriškis buvo užpultas nepašviestoje gatvės vietoje. V. Bytautą du nepažįstami jaunuoliai mušė suduodami smūgius kojomis ir rankomis į įvairias kūno vietas. Negana to, iš jo atėmė piniginę, kurioje buvo 20 litų/5,79 Eur, DNB banko mokėjimo kortelė ir asmens dokumentai. Po įvykio vyras buvo paguldytas į Respublikinės Klaipėdos ligoninės Neurochirurgijos skyrių. Dėl įvykio pradėtas ikiteisminis tyrimas.

Karolina KIRTIKLYTĖ



Sveikata sugadinta, o kaltieji vis dar nerasti

Respublikinėje Klaipėdos ligoninėje praleidęs 12 dienų, Vytautas gydytojų buvo išsiustas reabilitacijai į Šventąją. „Jūs nustebsit, bet per tas 12 Klaipėdos ligoninėje praleistų dienų pas mane nebuvo atėjęs nė vienas pareigūnas, nė vienas tyrėjas. Kai 24 dienas buvau Šventojoje – manęs taip pat niekas neieškojo. Tai kaip čia suprasti? Jiems nereikia nukentėjusiojo parodymų tiriant bylą?“, - klausė Vytautas. Toliau, pasak jo, buvo dar gražiau: „Pažiūrėkit, atsinešiau laiškų, kuriuos gavau iš pareigūnų. Abu atsiųsti 2015-05-21. Tačiau viename parašyta, jog tyrimas sustabdomas iki tol, kol bus nustatytas nusikaltimą padaręs asmuo, o kitame – jog ikiteisminis tyrimas nutraukiamas atskiroje dalyje, t.y. asmens, kurio namuose buvo rasta mano piniginė, atžvilgiu. Kaip tai suprasti? Kurį jų sprendimą man apskūsti? Kodėl tas žmogus, tariamai radęs mano piniginę, nesikreipė į policiją ir ten jos nepaliko? Tuomet viskas jau būtų seniausiai pasibaigę, o dabar... Man po šio įvykio labiau sugadinta sveikata – nors ir saugojau galvą nuo smūgių užsidengęs rankomis, smegenų sutrenkimo neišvengiau. Dabar man labai šlubuoja atmintis, skauda rankas, vis einu ir einu pas gydytojus dėl pilvo skausmų – niekas nežino, kas man yra“, - ašaras vos tramdė vyriškis.

Tyrimas gali užtrukti metų metus

2015-03-18 pranešimas apie įtarimą dėl nusikalstamos veikos

Trys specialistės turėjo jo asmens duomenis ir telefono numerį, po kuriais jis buvo pasirašęs.

Liudytoja G. B. parodė, kad gegužės 9-ąją budėtojo nurodymu vyko prie parduotuvės „Dobilas“, kur buvo įvykusios muštynės. Įvykio vietoje buvo rastas sumuštas T. M., kuris niekam pretenzijų dėl sumušimo nereiškė. Jį išsivežė greitoji medicinos pagalba. Po to jis buvo pristatytas į komisariatą, kuriame po apklausos paleistas.

Kratos metu paimti T. M. striukė ir kedai bei „Labas“ kortelė. Iš telefoninių pokalbių išsklotinių nustatyta, kad nukentėjusiajai degutiškai skambino iš telefono, kuris veikė Alytuje, laisvės atėmimo vietoje. Šiuo numeriu nusikaltimo padarymo dieną buvo skambinta į T. M. telefoną 19 val. 51 min. ir 19 val. 56 min., siųstos SMS žinutės.

Pagal telekomunikacinių bendrovių bokštų informaciją, abonen-

buvo įteiktas piliečiui G. A. Jo draugės namuose, esančiuose Trakėdžiuose, atliekant kratą buvo rasta nukentėjusiojo piniginė. Pasak įtariamojo draugės, minėtąją piniginę, kurioje buvo nukentėjusiojo Vytauto Bytauto vardu išduoti įvairūs dokumentai, į namus atsinešė jos draugas G. A., kuris teigė ją radęs, o apie tai, jog Vytautas buvo užpultas, ji sužinojusi tik iš pareigūnų. Po apklausos įtariamas vyras išleistas namo, o įrodžius jo nekaltoumą ikiteisminis tyrimas jo atžvilgiu nutrauktas. Kitu prokuratūros sprendimu ikiteisminis tyrimas yra sustabdomas iki tol, kol bus surastas nusikalstamą veiką padaręs asmuo. Šį sprendimą nukentėjusysis gali apskūsti. Prokuroro Mariaus Mauriaus teigimu, tyrėjai ir toliau tiria šios bylos aplinkybes. „Jis ir vakar (2015-05-26) buvo pas mane užėjęs. Kadangi neturėjau daug laiko, trumpai jam paaiškinau, kad niekas jo bylos neuždaro, tiesiog ikiteisminis tyrimas yra sustabdomas kol bus rasti nusikaltimą padaręs asmuo. Jis man pasakė, jog jo sveikata yra smarkiai pašlijusi. Aš jam pasakiau, kad jei jis jaučiasi prastai, gali vėl eiti pas gydytojus, atlikti tyrimus ir mums pateikti medikų išvadas. Tikriausiai viską būsiu per greitai pasakęs ir žmogus nesuprato. Tai pamėginkite ir jūs jam paaiškinti, jog jis šiuos nuosprendžius gali apskūsti, atnešti iš medikų išvadas apie sveikatai padarytą žalą ir mes tikrai į viską atsižvelgsime ir ištersime“, - patikino prokuroras M. Maurius.

Norėtume pabrėžti, jog ikiteisminiai tyrimai gali užtrukti ir metų metus nerandant nusikaltimą padariusio asmens ar asmenų. Žinoma, šiuo atveju būtų lengviau, jei atsirastų šio įvykio liudininkų. Tai labai padėtų tyrėjams ir pačiam nukentėjusiajam V. Bytautui.

tas Nr. (duomenys neskelbtini), 2014 metų gegužės 10 dieną nuo 20 valandos vyko iš Šilutės į Degučius ir atgal kaip ir taksisto G. P. abonentinis numeris.

Taip pat nustatyta, kad T. M. abonentinis numeris intensyviai bendravo su abonentu, veikiančiu Alytuje. Pastarojo abonto telefono Nr. 8 605 67967 gegužės 10 dieną skambino įvairiems laidinio ryšio abonentams. Pareigūnai, pabendraavę su jais, įsitikino, kad jiems skambino tas pats asmuo, bet atsiliepę asmenys suprato, jog skambina sukčius, todėl su juo nebendravo.

Teismas nusprendė T. M. pripažinti kaltu pagal Lietuvos Respublikos BK 182 str. 1 d. ir nuteisti laisvės atėmimu vieneriems metams, bausmę atliekant pataisos namuose. Nuosprendį per 20 dienų nuo jo paskelbimo nuteistasis galėjo apskūsti apeliaciniu skundu Klaipėdos apygardos teismui.

Stasys BIELSKIS



Šilutės rajono apylinkės teismo teisėja Virgina Pankauskienė viešame teisiamejame posėdyje išnagrino baudžiamąją bylą ir balandžio 27-ąją paskelbė nuosprendį T. M. Pastarasis teistas jau penkis kartus, paskutinį kartą į laisvę iš Pravieniškių pataisos namų paleistas praėjusių metų kovo 7 dieną, teistumas dar neišnykęs.

Šįkartą nustatyta, kad T. M. apgaule savo ir kitų asmenų naudai igijo svetimą turtą. Jis veikė kartu su ikiteisminio tyrimo metu nenustatytu asmeniu, kurio atžvilgiu ikiteisminis tyrimas buvo atskirtas. 2014 metų gegužės 10 dieną, nuo 19 val. 40 min. iki 20 val. 50 min., minėtasis nenustatytas asmuo skambino į fiksuotą ryšio telefoną 8 (441) 46 298, esantį nukentėjusiosios A. M. namuose, ir apgaulingai prisistatęs anūke, pranešė, kad lipdama laiptais pargriovė ir sužalojo mergaitę, kurios gydymui reikalingi pinigai. Po to „anūkė“ telefoną perdavė „policijos pareigūnui“, kuris paaiškino, kad siekiant išvengti baudžiamosios atsakomybės už sužalotos mergaitės gydymą reikia keturių tūkstančių litų.

A. M. sutiko sumokėti šiuos pinigus ir nurodė savo namų adresą.

Šviežios daržovės – jau ant prekystalių



Ūkininkas iš Degučių Rolandas Laurinskis šiltnamių verslu užsiima jau 18 metų.

Stasys BIELSKIS



Praėjusį šeštadienį Šilutės turgavietėje buvo gausu pačių įvairiausių pamario krašte šios vasaros pradžioje užaugintų daržovių. Prekystaliai lūžo ne tik nuo bulvių, agurkų, kopūstų kilogramų, bet ir nuo salotų, ridikėlių, svogūnų laiškų bei kitokių daržovių ryšulėlių.

Šilutiškė Vilija Sirotkienė dar neįpusėjęs turgavietės darbo laikui jau svėrė paskutinius šviežių bulvių kilogramus. Ją pakalbinusiam „Šilokarčemos“ korespondentui sakė: „Mes esame mažučiai, ma-

žučiai ūkininkai. Keliose vietose turime tik truputį daugiau nei vieną hektarą žemės. Kolektyviniame sode, šiltnamyje, gerai dera įvairios daržovės“.

Šeštadienį ankstyvasias „Adoros“ veislės bulves V. Sirotkienė pardavinėjo po 0,80, 1,20, o didelės – net po 1,40 euro už kilogramą.

„Adora“ – labai graži, labai skani bulvė, prašome visus pirkėjus pas mane, - šypsodamasi kvietė turguje besilankančius žmones. – O agurkėliai po vieną eurą dvidešimt centų – švieži, širyt nuskinti šiltnamyje“.

Degutiškis Rolandas Laurinskis, Žalpių kaime turintis keturis šiltnamius, augina agurkus (9 aruose) ir pomidorus (taip pat 9 aruo-



UAB „Šilutės turgavietė“ direktorius Alfonsas Vanagas šeštadienį aplankė ir Vilijos Sirotkienės prekybos vietą.

se). Už agurkų kilogramą jis prašė po vieną eurą, o už prastesnės prekės išvaizdos – tik po 80 centų.

R. Laurinskis šiltnamių ūkyje

triūsia jau 18 metų, todėl gerai išmano šį darbą. Augina ir įvairiausių veislių gėles – begonijas, jurginius, surfinijas, verbenas ir t. t.

Nuo kada Gardamas, Vainutas, Katyčiai ar Natkiškiai tapo užliejamomis vietovėmis?

Keisti dalykai atsitinka ne tik mūsų pamario krašte, bet ir įvairaus lygio valdžios institucijose Vilniuje. Štai šių metų pradžioje Žemės ūkio ministerija paviešino pranešimą: „Užliejamų pievų teritorijose (Priekulės, Lumpėnų, Natkiškių, Pagėgių, Stoniškių, Vilkyskių, Gardamo, Juknaičių, Katyčių, Kintų, Rusnės, Saugu, Šilutės, Švėkšnos, Usėnų, Vainuto ir Žemaičių Naumiesčio seniūnijos) žolės ritiniai turės būti išvežti iš laukų iki spalio 1 dienos“.

Stasys BIELSKIS

Nejaugi ten, ministerijoje, sėdintys darbuotojai neturi jokio supratimo apie potvynių užliejamas pievas? Įdomu, nuo kada potvyniai yra įprastas gamtos reiškinyje Švėkšnoje, Vainute, Žemaičių Naumiestyje ar Natkiškiuose?

Pakeitus žemės statusą iš mažiau palankių ūkininkauti teritorijų į užliejamas vietoves, nukentėjo tūkstančiai ūkininkų. Jiems išmokos už žemės ūkio naudmenas buvo sumažintos beveik perpus.

Neseniai Šilutėje lankęsis buvęs žemės ūkio ministras Kazys Starkevičius išgirdo kai kurių valdžios atstovų priekaištus, kad tiek Lietuvos ūkininkų sąjungos Šilutės skyrius, tiek Šilutės r. savivaldybės Kaimo reikalų skyrius yra kalti dėl to, kad buvo pakeistas žemės statusas iš nepalankių vietovių į užliejamą vietovę. Tokiu būdu ūkininkams išmokos sumažin-

tos iki 28 eurų už hektarą.

„Aš, kaip ūkininkų sąjungos skyriaus pirmininkas, nuo tokių rajono valdžios politikų pasisakymų kategoriškai atsiribuoju, - „Šilokarčemai“ sakė LŪS Šilutės skyriaus pirmininkas Kęstutis Andrijauskas. - Ūkininkų sąjunga niekada neatsisuko prieš žemdirbius, nebuvu už tai, kad jie gautų kuo mažesnes išmokas už sąžiningai dirbamą žemę. Neseniai teko lankytis viename susitikime, kuriame dalyvaavo ir Seimo Kaimo reikalų komiteto narys Vytautas Kamblevičius. Ten taip pat buvo paliesta ši tema, jis irgi reiškė didelį nepasitenkinimą - kodėl ūkininkai nestreikuoja. Ir jam buvo paaiškinta, kad norint streikuoti reikia gauti iš visų reikalingų institucijų pritarimus tokiam sumanymui, ir puikiai žinoti, kad to funkcionieriai tikrai nepadarys, - tai apie kokius streikus tuomet galima kalbėti?“

Pasak K. Andrijausko, Žemės ūkio ministerija turėjo rodyti di-



LŪS Šilutės skyriaus pirmininkas K. Andrijauskas kovoja prieš neteisę, kai Šilutės rajono, Pagėgių savivaldybės ir Priekulės seniūnijos visos teritorijos buvo paskelbtos užliejamomis vietovėmis.

desnį norą ir diskusijų dialogą šia tema, o net nepasitarusi su žemdirbiais priimti tokį sprendimą, beveik slapta, per daug visko neviešinant.

„Aš tikiu, kad šis nesupratimas ateityje bus ištaisytas, tik, deja, ar prisiims kas nors atsakomybę už šį aplaidumą, kurio metu ūkininkai patirs nuostolius. Noriu priminti, kad ūkininkų sąjunga yra visuomeninė organizacija, kuri negali priimti sprendimų ar daryti kitokią įtaką Žemės ūkio ministerijos bei Savivaldybės sprendimams. Ji yra tik stebėtoja, kad nebūtų priimami

nepopuliarūs ar neadekvatūs, neprotingi sprendimai žemdirbių atžvilgiu. Šiuo atveju viskas buvo nuslėpta nuo mūsų visų“, - piktinosi žemdirbių interesus ginantis K. Andrijauskas.

Maisto produktų kainos Šilutės turguje

Šeštadienis, birželio 13 d.

| | |
|-------------------------------------|---------------|
| Bulvės – 1 kg – | 0,15 Eur |
| Burokėliai – 1 kg – | 0,60 Eur |
| Morkos – 1 kg – | 0,40 Eur |
| Bulvės, šviežios – 1 kg – | 1,20 Eur |
| Braškės – 1 kg – | 2,00-2,30 Eur |
| Agurkai – 1 kg – | 1,20-1,50 Eur |
| Pomidorai – 1 kg – | 1,00-2,00 Eur |
| Kopūstai – 1 kg – | 1,00 Eur |
| Kalafiorai – 1 kg – | 1,50 Eur |
| Salotos – ryšulėlis – | 0,20-0,40 Eur |
| Ridikėliai – ryšulėlis – | 0,30 Eur |
| Svogūnų laiškai – ryšulėlis – | 0,30 Eur |
| Krapai – ryšulėlis – | 0,30 Eur |
| Kiaušiniai – 10 vnt. – | 1,20 Eur |
| Kiaušiniai, putpelių – 10 vnt. – | 1,00 Eur |
| Medus – 0,5 kg – | 4,00 Eur |
| Pienas – 1 l – | 0,58 Eur |
| Grietinė – 0,5 l – | 1,90 Eur |
| Kiauliena, kumpinė – 1 kg – | 3,95 Eur |
| Lašiniai – 1 kg – | 2,17-2,90 Eur |
| Lašiniai, rūkyti – 1 kg – | 4,34-4,92 Eur |
| Šoninė, rūkyta – 1 kg – | 5,16 Eur |
| Nugarinė, rūkyta – 1 kg – | 8,25 Eur |
| Silkė, atlantinė – 1 kg – | 2,46 Eur |
| Karšis, rūkytas – 1 kg – | 4,60 Eur |
| Skumbrės išklotinė, rūkyta – 1 kg – | 5,76 Eur |

Informaciją parengė Stasys Bielskis

Gedulo ir vilties dienos minėjimas Macikų lagerio kapinėse

Karolina
KIRTIKLYTĖ



Macikuose pagerbti žuvusieji

Birželio 12 dieną, 12 valandą, vyko į Macikuose esančias buvusio lagerio kapinaites. Ten buvo pagerbti mūsų žuvusieji tautiečiai. Susitikimo metu užuojautos ir pagarbos žodžius tarė Šilutės tremtinių ir politinių kalinių sąjungos pirmininkas Antanas Balvočius, sąjungos nariai Antanas Mitkus, Leonardas Deikus ir Ipolitas Vasiliaskas. Žuvusiųjų pagerbti atvyko ir Šilutės muziejaus direktorė Roza Šikšnienė bei Šilutės rajono savivaldybės Kultūros skyriaus vedėja Vilma Griškevičienė.

Šilutės tremtinių ir politinių kalinių sąjungos narys Antanas Mitkus pasakojo: „Stovime prie kryžiaus, skirto žuvusiems, niekuo nekaltiems žmonėms šiame lageryje. Ana ten – mažesnis, bet taip pat svarbus kryželis. Toje vietoje buvo guldomi mūsų negyvi tautiečiai – vyrai, moterys, vaikai. Šalia tos vietos buvo kraujo duobė – ten sutekdavo kraujo perteklius. Skaudu apie tai pasakoti, bet tokia yra istorija“. Kultūros skyriaus vedėja Vilma Griškevičienė taip pat kalbėjo: „Stovėdama prie šio kryžiaus norėčiau išreikšti viltį, jog tokie dalykai mūsų šalyje daugiau niekada nepasikartos. Prašau visų čia susirinkusiųjų, nelaužykite tradicijų ir pagerbkime žuvusiuosius tylos minute“.

Žuvusiųjų atminimui prie kryžiaus buvo padėta gėlių, uždegtos žvakelės.

Macikų lagerio įvykiai – visam įsirėžė Lietuvos istorijoje

1924 metais Lietuvos krašto apsaugos ministerija nupirko dalį buvusių Macikų dvaro pastatų, kuriuos pritaikė kareivinėms. 1939 metais naciai kareivinėse įkūrė karo belaisvių stovyklą STALAG 1A. 1944 TSRS okupavus Lietuvą, Macikų lageryje buvo kankinami karo belaisviai vokiečiai, o praėjus keliems metams čia imta kankinti ir lietuvius, neįtikimusius sovietinei okupacinei valdžiai. 1948–1955 metais čia veikė GULAG'o skyrius Nr. 3 – tai buvo vienas didžiausių lagerių Lietuvoje, jame vienu metu kalėjo apie 3 000 kalinių, trečdalis jų buvo lietuviai. Šiame lageryje mirė muziejininkas ir poetas Pranas Genys, visuomenės veikėjas Laurynas Lopas.

Atskiroje lagerio teritorijoje buvo laikomi politiniai kaliniai, kurie buvo nubausti 25 metams pataisos darbų lageryje. Čia buvo kalinamos ir moterys kartu su jų kalėjime ar lageryje gimusiais vaikais – jiems buvo skirtas atskiras barakas.

Lagerio dokumentuose dažniausiai buvo nurodytos netikros kalinių mirties priežastys, tačiau buvo žinoma, kad čia žmonės būdavo sušaudomi, naikinami dujų kameroje, dalis žmonių mirdavo nuo šalčio, bado ir užklupusių parazitų.

Šioje stovykloje 1948–1955 metais žuvo, mirė 365 kaliniai. Iš jų net 312 lietuvių, 70 vaikų, iš ku-



Birželio 12 dieną Macikų lagerio kapinaitėse, prie kryžiaus žuvusiems atminti, buvo pagerbti mūsų tautiečiai, žuvę buvusioje koncentracijos stovykloje.

rių 44 lietuvių. Koncentracijos stovykloje (lageryje) žuvę, mirę kaliniai buvo užkasami netoliese, tad niekas negali pasakyti, kiek tiksliai žmonių čia yra.

Šiuo metu kapų teritorija yra

aptverta tvora. Dabar teritorija yra mažesnė, nes vakarinę dalį nuplovė Šyšos upė, šiaurinę ir rytinę dalis ardavo traktoriai.

Iš buvusių koncentracijos stovyklos (lagerio) pastatų šiuo metu

išliko tik karceris. 1995 metais Šilutės tremtinių ir politinių kalinių sąjungos iniciatyva įrengtas lagerio karceris – muziejus. Greta muziejaus ir yra lagerio kalinių kapinaitės.

Mažiau uždirbantiesiems gresia dar didesni mokesčiai

Atkelta iš 1 p.

savaite ar vienai valandai per dieną. Jos įdarbinamos pusę etato. Ką tuomet daryti, jeigu pataisa būtų priimta? Mokėti algą iš stačiaus arba jo atsisakyti. Su nelegaliu darbu reikia kovoti, bet ne tokiomis keistomis priemonėmis. Jeigu žiūrime iš Vilniaus perspektyvų pro Seimo langą, tai mums galbūt ir atrodo, kad pusė minimalaus atlyginimo yra įtarimą keliantis reiškinys. Tačiau regionuose tai yra normalus atlyginimas“.

Pasak A. Syso, Vyriausybės to-

kiam pasiūlymui pritaria, pataisa derinta su „Sodra“. Pataisų aiškinamajame rašte pabrėžiama, kad taip dirbantys žmonės patys save stumia į bėdą ateityje, nes oficialiai mokesčius mokant nuo mažesnės nei minimalios algos, proporcingai mažėja socialinio draudimo stažas, vertinamas apskaičiuojant pensiją.

„Visi kiti dirbantieji tampa įkaitais tų, kurie nori mūsų sąskaita gauti šalpos pensiją. Tačiau tai bus taip pat mūsų visų sumokėti pinigai“, - kalbėjo A. Sysas. Siūloma, kad pataisa išgaliotų nuo kitų me-

tų, tačiau tam dar turi pritarti Seimas ir Prezidentė. Skaičiuojama, kad priėmus įstatymą papildomai būtų surinkta apytiksliai 110 mln. eurų valstybinio socialinio draudimo įmokų. Taip dirbantys patys save skriaudžia, „Sodra“ tokius pakeitimus priimtų su džiaugsmu. Balandžio duomenimis, 161,4 tūkst. gyventojų, dirbančių pagal darbo sutartis, gauna mažesnę atlyginimą nei minimali alga.

„Svarbiausia, kad dėl to jie praranda socialines garantijas. Pavyzdžiui, metus dirbdamas už pusę mi-

nimalaus atlyginimo žmogus sukaupia tik pusę metų pensijų socialinio draudimo stažo (pagal įstatymą visi metai užskaitomi tik jei dirbi už minimalią algą arba didesnę atlyginimą, priešingu atveju tų metų stažas laikomas proporcingai mažesniu). Dėl to ateityje bus mokama gerokai mažesnė pensija“, - sakė „Sodros“ atstovas ryšiams su visuomene Martynas Žilionis. Jo teigimu, tai panašu ir su kitomis socialinio draudimo išmokomis ligos atveju, auginant vaikus ar netekus darbo, nes jos yra gero-

kai mažesnės, jei gyventojas atlyginimas mažesnis nei minimali alga. „Be to, pataisos būtų naudingos ir sąžiningiems darbdaviams, kurių išlaidos atlyginimams ir socialinio draudimo įmokoms didesnės nei tų, kurie dalį atlyginimo moka neoficialiai. Priėmus pataisą pastarieji darbdaviai prarastų konkurencinį pranašumą“, - kalbėjo M. Žilionis. Neoficialiais vertinimais, Lietuvoje iki ketvirtadalio atlyginimų yra sumokama vokeliuose.

Pagal „Delfi“ informaciją parengė Stasys BIELSKIS

Pareigūnų „laimikis“ Pagryniuose – 3 950 pakelių kontrabandininių cigarečių

Šių metų birželio 12 d. Tauragės apskrities vyriausiojo policijos komisariato Kriminalinės policijos ekonominių nusikaltimų tyrimo skyriaus pareigūnai gavo anoniminę informaciją apie tai, kad vienoje iš Šilutės r., Pagrynių k. esančių sodybų laikomos ir pardavinėjamos kontrabandinės cigaretės.

Kadangi anonimo pranešime nebuvo nurodyta tiksli sodyba, pareigūnai tikrinami informaciją stebėjo visas sodybas, esančias minėtoje teritorijoje. Netrukus buvo pastebėta, kad į vieną iš sodybų įvažiavo ir praėjus nedaug laiko iš jos išvažiavo automobilis „Mercedes Benz B180“,

kuris netoli sodybos buvo sustabdytas patikrinimui. Paaiškėjo, kad 39 metų automobilio vairuotoja bagažinėje gabenė 500 pakelių kontrabandininių cigarečių „Fest“ su Baltarusijos banderolėmis. Įtardami, kad cigaretės pilietė įsigijo sodyboje, iš kurios išvažiavo, pareigūnai patikrino sodybą ir jos teritorijoje esančius pastatus, kur surado ir paėmė 2 750 pakelių cigarečių „NZ Gold Super Slims“ su Baltarusijos banderolėmis bei 1 000 pakelių „Fest“ su Baltarusijos banderolėmis.

Paaiškėjo, kad kontrabandinės cigaretės uošvienei priklausančioje sodyboje laikė ir dalį jų realiza-



vo 46 metų vyriškis. Turėdami pagrįstą įtarimą, kad šilutiškis gali laikyti ir daugiau kontrabandininių cigarečių, pareigūnai patikrino vy-

riškio butą, esantį Šilutėje, Melioratorių g., kur rado ir paėmė dar 100 pakelių cigarečių „NZ Gold Super Slims“ su Baltarusijos ban-

derolėmis bei 100 pakelių „Fest“ su Baltarusijos banderolėmis.

Iš viso buvo rasta ir paimita 3 950 pakelių cigarečių, nepaženklintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka, kurių bendra muitinė vertė 11 950 eurų. Dėl įvykio pradėtas ikiteisminis tyrimas. Už neteisėtą disponavimą akcizais apmokestinamomis prekėmis vyriškiui gresia bausmė arba laisvės atėmimas iki 7 metų.

Policija ragina gyventojus ne likti abejingiems daromiems teisės pažeidimams ir apie jiems žinomas panašaus pobūdžio nusikaltimus veikas pranešti:

- Policijos budėtojų telefonu (8 446) 20 270;
 - Anoniminiu policijos pasitikėjimo telefonu (8 446) 61 952;
 - Bendruoju pagalbos telefonu 112.
- Tauragės AVPK informacija**

Degučiuose įkurta nauja poilsio zona

Birželio 3 dieną prie Degučių tvenkinio vyko sujudimas. Vietos gyventojai savo iniciatyva ėmėsi šalia tvenkinio kurti paplūdimį, žaidimų aikšteles, kad vasarą degutiškiai ir aplinkinių apylinkių gyventojai turėtų kur praleisti karštas vasaros dienas. Nauja erdvė – tai nauja veikla tiek degutiškių jaunimui, tiek vyresniesiems.

**Gerda
BELOKOPYTOVA**



Degučių jaunimo organizacijai padeda ir vyresnieji

„Šilokarčemoje“ jau ne kartą rašėme apie Degučiuose esantį tvenkinį, jo bėdas ir jų sprendimų būdus. Po rajoną sukrėtusios nelaimės, kai iš tvenkinio „išgaravo“ visas vanduo, praėjo jau dveji metai. Nelaimės padariniai sutvarkyti, ten ir vėl tyvuliuoja vanduo, o norintieji jau šią vasarą gali atsigavinti karštą vasaros dieną, ar tiesiog smagiai praleisti laiką kartu su šeima ir draugais. Tiesa, degutiškiai seniai puoselėjo svajonę šalia tvenkinio įkurti paplūdimį. Šiai svajonei buvo lemta išsipildyti jau šią vasarą. Birželio 3-iają prasidėjo Degučių tvenkinio paplūdimio tvarkymo darbai. „Šilokarčemai“ degutiškis Rokas Švenčionis pasidžiaugė, kad vietos gy-

ventojai noriai prisideda prie Degučių jaunimo organizacijos „Jaunatis“ organizuojamų darbų ir suteikia savo pagalbą. Trečiądienį degutiškiai ūkininkai savais traktoriais vežė smėlį, buvo statoma tinklinio aikštelė.

Degutiškiai patys įkūrė poilsio zoną

„Prieš metus Degučiuose įkurta jaunimo organizacija „Jaunatis“ ir tuomet čia viskas pradėjo keistis. Pats esu Degučių kaimo gyventojas ir tikrai galiu teigti, kad čia nuo pat mano gimimo vaikams ar suaugusiems žmonėms nebuvo galimybių maudytis, mėgautis gamta prie tvenkinio. O ką jau kalbėti apie jaunimo veiklą – jos tiesiog nėra“, – kalbėjo R. Švenčionis. Degutiškis apgailestavo, kad jo gimtojoje gyvenvietėje nėra nei sporto salės ar vietos, kur galėtų sportuoti. Tačiau įkūrus jaunimo organizaciją, pasak pašnekovo, viskas pradėjo keistis. „Laimėjome projektą vandens pramogoms, gavome daug stalo žaidimų, o dabar jaunų ir kūrybingų



Degučių jaunimas ir vyresnieji susivienijo bendram tikslui – įkūrė tvenkinio paplūdimį ir tinklinio aikštelę.

žmonių dėka buvo kuriamas tvenkinio paplūdimys, statoma tinklinio aikštelė, pastatyti suoliukai. Džiaugiamės ir tuo, kad vyresnieji degutiškiai mums labai padeda ir kartu galime įgyvendinti įvairias idėjas“, – pasakojo Rokas. Džiugu, kad degutiškiai susivienijo bendram tikslui – įkurti laisvalaikio zoną, kur ir patys smagiai leis laiką, ir atvykusieji džiaugsis. „Pasižadome vieno – valdininkų pagalbos, nes jos arba gauname labai mažai, arba išvis negauname. Iš seniūno taip pat sulaukėme labai mažai pagalbos“, – apgailestavo Degučių jaunimo organizacijos narys.

Vis dėlto džiugu, kad degutiš-



kiai nenuleidžia rankų ir jau dabar visi galės džiaugtis pačių įkurtu pa-

plūdimiu. Juk savomis rankomis sukurtas grožis dar labiau džiugina.

Bikavėnuose – išskirtinis šurmulyš

Bikavėnai (Vainuto sen.) birželio 10–11 dienomis tapo senųjų amatų sostine, mat tomis dienomis vyko Liaudies amatų stovykla, kurios metu mokytasi populiariųjų amatų. Šiųmetė stovykla – jau 12-oji. O per daugiau kaip dešimtmetį susiformavo ir savos tradicijos. Kasmet čia ir vis daugiau dalyvių atvyksta. Vadinasi, stovykla įdomi, informatyvi ir, žinoma, labai reikalinga.

**Gerda
BELOKOPYTOVA**

Ankstų birželio 10-osios rytą prie Senųjų kaimo tradicijų kultūros centro sugužėjo gausybė mokinių bei jų mokytojų, norinčių išmokyti senovę menančio amato. Suskaičiuota, kad pirmąją dieną čia buvo net apie 180 dalyvių.

O štai paskelbus stovyklos atidarymą į edukaciją vietas pažiūro visi stovyklos dalyviai. Jų jau laukė savo amato žinovai, tikri meistrai, profesionalai, kurie ir su mažaisiais stovyklos dalyviais pasidalijo savo žiniomis.

Liaudies muzikos instrumentus pristatė bei jų gamybos mokė gairiškis muzikantas Kazys Budrys. Anksčiau beveik kiekvienoje sodyboje stovėdavo audimo staklės ir verpimo ratelis. Tačiau dabar retas kuris moka verpti ar austi, taigi šių technikų mokė ir savomis rankomis prisilieti prie kadaise labai populiariųjų amatų kvietė Konstancija Šimaitienė. Nusimegztie riešines stovyklos dalyviams ragino Dariaja Auškalnienė, o Ieva Skieorienė mokė megzti servetėles. Pinti iš šiaudelių mokė Nijolė Stanevienė, vytiųjų juostų audimo paslap-



tis atskleidė Viktorija Jurksaitienė, veltinio vėlimo – Brigita Vitkauskienė, karpinių karpymo – Albina Petrošienė. Kaip siuvinėti dygsneliu mokė Valentina Vingienė. O piešti aliejiniiais bei akriliniiais dažais ant akmenų, lentelių bei popieriaus lapų kvietė degutiškė Daiva Dlugoborskienė.

Antrąją stovyklos dieną prie Senųjų kaimo tradicijų kultūros centro susirinko dar daugiau dalyvių. Jų buvo daugiau kaip 200. Čia stovyklautojų jau laukė Aurimas Liekis, kuris mokė dirbti moliu, kalvystės amato subtilybes pristatė Jo-

nas Eglynas. Tą dieną taip pat kaip ir praėjusią dieną mokytasi veltinio vėlimo technikos, audimo, verpimo, riešinių mezgimo ir kt.

Bikavėnuose vykusioje Liaudies amatų stovykloje dalyvavo ne tik Šilutės rajono mokyklų auklėtiniai, bet ir Saugų vaikų globos namų ugdytiniai, taip pat atvyko ir kaimyninio Šilalės rajono Pajūrio globos namų gyventojai bei Šilalės neįgaliųjų sąjungos nariai.

Stovyklos dalyviams užbaigus savo darbus vyko jų pristatymas. O vėliau visi linksmiai mokėsi liaudiškų šokių kartu su Vainuto fol-



Liaudies amatų stovyklos akimirkos.

kloro ansambliu „Vainuta“ (vad. L. Mieluolytė).

Stovyklos uždarymo ceremonijos metu kalbėjo Vainuto seniūnas Vitalijus Mockus bei Senųjų kaimo tradicijų kultūros centro direktorė Marytė Matevičienė pasidžiaugė kasmet didėjančiu stovyklos dalyvių skaičiumi. Vis dėlto M. Matevičienė apgailestavo, kad finansavimas šiam renginiui labai mažas, o lankytojų skaičius kiekvienais metais vis didėja. „Labai trūks-

ta lėšų norint priimti visus norinčius, tinkamai pasirūpinti darbui skirtomis medžiagomis. Norėtusi plėsti ir amatininkų skaičių, nes šiais metais jie negalėjo priimti visų norinčių, vaikams teko laukti eilės norint išbandyti patinkančią amatą. Nepaisant visko smagu žinoti, kad nors esame rajono pakraštyje, sulaukiame didelio susidomėjimo šia amatų stovykla“, – kalbėjo Senųjų kaimo tradicijų kultūros centro direktorė.

G. Landsbergis: „Jei būsime vieningi – būsime neįveikiami“

Neseniai Europos Parlamente buvo pristatyta ir patvirtinta Gabrieliaus Landsbergio rengta ES ir Rusijos santykių ataskaita. Ne vieną mėnesį trukęs derybų, susitikimų, pozicijų derinimo procesas pasiekė paskutinį etapą Europos Parlamente – diskusijas ir balsavimą dėl ataskaitos. Šio proceso metu Rusija ir toliau žaidė savo žaidimus – Europos Parlamento delegacija nebuvo įleista į Maskvą, o atskiri Parlamento nariai pateko į Rusijos parengtus juoduosius sąrašus asmenų, kurie yra nepageidaujami Rusijoje. Visa tai ne tik rodo oficialiosios Rusijos nepasitikėjimą Europos Parlamentu, bet ir visa Europos Sąjunga bei galimu tarptautiniu bendradarbiavimu, skaidriu, taikiu dialogu.

Kęstutis GABŠYS



– Ko siekė Europos Sąjungos institucijos tokiu neramiu metu nusprendusios peržiūrėti savo santykius su Rusija. Kaip tuos tikslus Europos Sąjunga ketina pasiekti?

– Anksčiau Europa buvo linkusi ieškoti bendradarbiavimo su Rusija būdų ir dažnai užmerkdamo akis, kai Kremliaus atstovai laukydavo nusistovėjusių tarptautinę tvarką bei tarptautines sutartis. Europa tyliai sutiko su Rusijos invazija į Gruziją, su Gazpromu monopoliumi ar prekybiniais karais, kai Rusija užvėrė savo sienas dėl politinių priežasčių. Bet Europa jau nebėra nebyli ir nereginti. Po neteisėtos Krymo aneksijos, po MH17 lėktuvo numušimo, Europa ėmė garsiai vienu balsu kalbėti. Ir esu tikras, kad ji ir toliau taip



kalbės. Imsis daugiau ir griežtesnių sankcijų, jei tarptautinių įsipareigojimų, įtvirtintų Minsko susitarimais, nebus laikomasi, jei dar daugiau žmonių mirs nuo per nesaugomą sieną nelegaliai gabenamų ginklų šūvių.

Po ES–Rusijos santykių ataskaitos patvirtinimo pasirinkimas yra Kremliaus rankose. ES parodė, kad šiandien ji yra vieningesnė ir atsparesnė Rusijos propagandai, prekybiniais ir energetiniams karams. Rusija turi pasirinkti ir nuspręsti, kuriuo keliu eiti. Vienas veda Šaltojo karo link, kitas – bendradarbiavimo ir paklusimo tarptautinėms normoms link.

ES nori parodyti Rusijai, kad agresijos ir konfrontacijos kelias jai neapsimoka. Mes esame geranoriškai nusiteikę Rusijos atžvilgiu, bet turime pasakyti, kad pirmiausia – įsipareigojimai. Jei Minsko susitarimai bus įgyvendinti ir Krymas gražintas, Europa bus pasiruošusi dialogui su Rusija.

– Neseniai tapote Tėvynės sąjungos – Lietuvos krikščionių demokratų partijos pirmininku. Ką turi padaryti Lietuva, kad už mūsų sienų kylantys neramumai ir politinės audros nenugriautų mūsų valstybės namo?

– Iš tikrųjų Lietuvoje pradeda naują ir labai svarbų valstybei etapą. Drauge su TS-LKD bendražygiais pasiūlyti tolesnį kelią Lietuvos žmonėms – kaip tapti iš-

silavinusia, klestinčia ir saugia valstybe. Visomis šiomis kryptimis būtina pradėti veikti šiandien ir iš karto. Lietuvos žmonės turi realiai pajusti gerėjantį gyvenimą: moksleiviai turi gauti geresnį išsilavinimą; aukštosios mokyklos garantuoti mokslo kokybę, jaunos šeimos ar pensininkai be nerimo laukti šildymo sąskaitų, o kiekvienas norintis dirbti turėtų galimybę ir dirbti, ir užsidirbti.

Mokytojas, išlaisvintas nuo popierizmo ir biurokratijos, savo įkve-

piančiu pavyzdžiu uždegs meilės Tėvynei ugnelę. Galės imtis tikrosios lyderystės ir būti ne statistiniu darbuotoju, bet mentoriumi, bičiuliu ir patarėju, kuris stebės vaiko gebėjimus, išvelgs stipriąsias puses, padės įveikti iššūkius, pagelbės ten, kur šeima nespėjo ar nesugebėjo. Toks mokytojas su pasididžiavimu galės pasakyti – ši mokykla yra mano bendruomenė, kurioje visi jaučiasi saugūs ir laukiami.

Mes privalome pasiekti, kad Lietuvos vaikai nebūtų tarp pačių nelaimingiausių pasaulyje, o vaikų savivadybės ir patyčios turi sulaukti reikiamo valstybės institucijų dėmesio. Šiandien kovotojai su patyčiomis, neapykantos ir savivadybių epidemija Lietuvoje yra nevyriausybinės organizacijos ir savanoriai. Valstybė tebestovi abejinga nuošalėje. Institucijos dažnai paskesdamo ginčuose, kas už ką atsakingas, pamiršo tai, kas turi būti padaryta – reikia skubiai gelbėti gyvybes tų, kuriems būtina padėti atgauti viltį ir išvelgti gyvenimo prasmę.

Prieš metus trys broliai, Lietuvos patriotai Vizbarai, grįžo po mokslų Vokietijoje ir Švedijoje, įkūrė lazerių įmonę Lietuvoje. Pa-

AB „Šilutės baldai“ – Šilutės rajono pasididžiavimas

Atkelta iš 2 p.

aukštą darbuotojų kompetenciją didina pardavimų skaičių ir gamybos mastą. Štai jau šiemet planuojamas 12 proc. augimas.

Šiuo metu „Šilutės baldų“ fabrike gaminami 85 rūšių gaminiai. Apie 90 proc. šilutiškių produkcijos, pagamintos pagal Švedijos koncerno „Ikea“ užsakymą, eksportuojama į 20 pasaulio šalių. „Šilutės baldų“ gaminamų baldų asortimentas ne tik gausus, bet ir nuolat besikeičiantis. Be to, anot bendrovės direktorės, daugiau kaip pusę gaminių sudaro tie, kuriuos šilutiškiai baldžiai pasiūlė ir pagamino. „Iš kitų SBA grupės įmonių išsiskiriame ir tuo, jog esame lankstūs. Jei kitose grupės įmonėse specializuojamasi tam tikro seg-

mento baldų gamyboje, tai mes galime pasigirti tuo, jog sujungę kelias technologijas gaminame pačių sukurtus gaminius panaudodami skirtingas žaliavas, - kalbėjo A. Dijokienė. – Taip pat turime eksperimentinį cechą, kuriame idėjos paverčiamos naujos kolekcijos baldais. Jame ir kitoms SBA grupės įmonėms siūlome jų pagamintų baldų patobulinimus“.

„Šilutės baldų“ fabrike nuolat diegiamos naujovės, tobulinama turima technika bei įsigyjama nauja. Pernai pradėta investuoti į medžio masyvo apdirbimo cecho įrangą ir jau matomi teigiami rezultatai – pagaminama žymiai daugiau ir geresnės kokybės gaminių bei sutaupoma žaliavų. Anot A. Dijokienės, šiemet dalis SBA koncerno „Šilutės baldams“

numatytų investicijų – apie 1,9 mln. Eur – bus panaudota pastarojo cecho tobulinimui. Medžio masyvo apdirbimo cechas sudaro galimybę Šilutės baldininkams gaminti pačių kuriamus baldus panaudojant medžio masyvo elementus. „Mes esame vienintelė tokią galimybę turinti SBA grupės įmonė“, - kalbėjo AB „Šilutės baldai“ vadovė.

Šiame baldų gamybos fabrike darbuojasi per 700 darbuotojų iš viso Šilutės rajono. A. Dijokienė pasakojo, kad dažnai čia ateina dirbti net šeimomis. Štai neužilgo į užtarnautą poilsį bus išlydėta sutuoktinių pora, išdirbusi „Šilutės balduose“ 30 metų.

Šis baldus gaminantis fabrikas yra labai svarbus visai Šilutės bendruomeni.



Užs. Nr. 0616-5

Statybines atliekas reikia tvarkyti teisingai

Šiuo metu Lietuvoje veikia daugiau nei 80 didelių gabaritų atliekų surinkimo (priėmimo) aikštelių. Šilutės rajone tokią aikštelę yra Rumšų kaime. Gyventojai į tokias aikšteles gali nemokamai pristatyti statybines atliekas. Jas draudžiama mesti į mišrių komunalinių arba pakuočių atliekų konteinerius ar palikti šalia jų.

Kristina TOLEIKIENĖ

Statybines atliekas – tai betonas, plytos, mineralinė, akmens ir stiklo vata, gipso, izoliacinės, statybinės medžiagos, ruberoidas, plastikas, stiklas, sukietėję dažai, lakai, dažyti bei lakuoti paviršiai, čerpių ir keramikos gaminiai, šiferis, putų polistirolas, dujų silikato, betoniniai, keremzibetonio, silikatiniai ir betoniniai blokėliai, linoleumas, grindų dangos, mediena, namų ūkio santechnikos



Šilutėje vis dar galima pamatyti nelegalių sąvartynų, į kuriuos vežamos ir statybines atliekas. Už tokią veiką Administracinių teisės pažeidimų kodekse yra numatytos piniginės baudos. Autorės nuotrauka

įrenginiai (vonios, kriauklės, praustuvai ir kt.). Šios atliekos turi būti pristatomos į didelių gabaritų atliekų surinkimo aikšteles.

Klaipėdos regiono atliekų tvarkymo centro (RATC) atstovas ryšiams su visuomene Arūnas Liubiničius „Šilokarčemai“ sakė, jog statybines bei remonto atliekos yra

vienos iš populiariausių, kurias žmonės veža į didžiųjų atliekų priėmimo aikšteles.

„Leistiną nemokamą tokių atliekų kiekį nustato kiekviena savivaldybė atskirai, dažniausiai vienas gyventojas gali atvežti iki 250 kg, - pasakojo A. Liubiničius. – Juridiniai asmenys atliekas gali

tvarkyti savo nuožiūra – yra įmonės, kurios superka statybinių laužą ir jį perdirba. Statybinis laužas iš juridinių asmenų pagal nustatytą įkainį priimamas ir sąvartyne“.

Pavojingų atliekų tvarkymui – kitokie reikalavimai

Pagal atliekų tvarkymo taisykles, jau statybvietėje turi būti rūšiuojamos perdirbimui tinkamos atliekos ir pakartotiniam naudojimui tinkamos konstrukcijos, antirinės žaliavos bei pavojingos atliekos.

Nepavojingos statybines atliekas turi būti saugomos statybvietėje ne ilgiau kaip vienerius metus nuo jų susidarymo dienos, tačiau ne ilgiau kaip iki statybos darbų pabaigos. Pavojingos statybines atliekas saugomos ne ilgiau kaip 3 mėnesius nuo jų susidarymo, tačiau ne ilgiau kaip iki statybos darbų pabaigos taip, kad nekeltų pavojaus aplinkai ir žmonių sveikatai.

„Pavojingos statybines atliekos –

asbestinis šiferis – iš žmonių Klaipėdos RATC aikštelėse kol kas nepriimamas, - sakė A. Liubiničius. – Šiuo metu regioniniame Dumpių sąvartyne yra statoma asbesto gaminių priėmimo aikštelė. Nemažai šiferio iš gyventojų jau yra priimta, jis kol kas laikomas sandėlyje. Naujoji priėmimo aikštelė, jei bus gauti visi leidimai, pradės veikti jau šią vasarą. Rajonų aikštelėse turėtų būti galima priimti asbestinio šiferio, nes jo sandėliavimui reikia ypatingų sąlygų. Šiuo metu šias atliekas iš gyventojų surenka privatūs surinkėjai pagal komercinį įkainį“.

A. Liubiničius sakė, kad visos atliekos, prieš jas atgabenant į aikštelę, turi būti sudėtos į sandarius maišus, kad neišbyrėtų ir bevažant neterštų aplinkos.



Užs. Nr. 0616-3

Išaiškinta 2015 metų sportiškiausia seniūnija

Šeštadienį Šilutėje vyko VIII Lietuvos seniūnijų sporto žaidynės. Į stadioną ir kitas sporto aikšteles sugužėjo ištvermingiausi bei apsukriausi sportininkai, atstovaujantys savo seniūnijas 2015 m. rajoninėse seniūnijų sporto žaidynėse.

Lietuvos seniūnijų žaidynės – didžiausias masiško sporto sisteminis renginys, apimantis plačią šalies geografiją.

Seniūnijų žaidynių idėja – pakviesti visus šalies gyventojus reguliariai sportuoti gyvenamosiose vietose ir tokiu būdu didinti jų fizinį aktyvumą kaip svarbiausią sveikatingumo veiksnį.

Šviesų ir ankstyvą šeštadienio rytą Šilutės tinklinio, stalo teniso, šaškių, šachmatų, krepšinio ir futbolo aikštelėse vyko varžybos. Iš viso rungėsi 9 seniūnijos (iš 11).



Futbolo rungties dalyviai.

Visų komandų priešakyje už seniūnijų vairo stojo jų seniūnai, kuriems buvo skirta atskira rungtis – smiginis. Taikliausiu seniūnu, atnešusiu komandai pergalę, tapo Žemaičių Naumiesčio seniūnas Jo-

nas Budreckas. Šiais metais sporto žaidynių rajone organizatorius VšĮ „Šilutės sportas“ į Šilutės rajono seniūnijų sporto žaidynių programą įtraukė 9 varžybas: stalo tenisą, krepšinį 3x3, parko tinklinį 3x3,



Krepšinio rungties nugalėtojos – Šilutės merginos.

futbolą 5x5, šaškes (2 vyrai ir 1 moteris), šachmatus (2 vyrai ir 1 moteris), smiginį (2 vyrai ir 1 moteris), virvės traukimą ir seniūnijų trikovę.

Varžybų pabaigoje buvo susu-

muoti seniūnijas atstovaujančių komandų taškai ir išrinktos sportiškiausios seniūnijos rajone. 1 vieta atiteko šeimininkei Šilutės seniūnijai, 2 vieta – Juknaičiams, 3 vieta – Rusnės seniūnijai.

Pirmasis Lietuvoje „Zorbing“ futbolo čempionatas

Niekas nesiginčys, kad futbolas – populiariausia sporto šaka planetoje. Populiari ji ir Šilutėje. Lietingą birželio 14 dienos rytą Šilutės miesto centriniame stadione surengtas pirmasis Lietuvoje „Zorbing“ futbolo čempionatas, į kurį sugužėjo 12 komandų.

„Zorbing“ futbolas. Kas tai?

Zorbas arba Zorbing – tai pramoga arba sportas, kurį sukūrė Naujojoje Zelandijoje ir kuris prigijo visame pasaulyje. Zorbas – tai neįtikėtino dydžio pripūstas gumi-



Šeimų futbolo turnyro dalyviai.



nis kamuolys iš kelių sluoksnių, kurio viduje įsitaiso Zorbo valdytojas ar keli keleiviai. Kamuolys dažniausiai yra ridenamas nuo kalno, suteikdamas keleiviams neįtikėtinus pojūčius ir euforiją. Zorbingas (zorbai) gali būti kelių rūšių ir leidžiami kaip nuo paprasto stataus kalno ir specialios rampos, taip ir vandenyje arba ant ledo. Tai puikus išradimas, teikiantis didelį džiaugsmą ir gerą laisvalaikio praleidimą.

Šilutėje „Zorbo“ nugalėtojais – „Sniegelis“

Pirmajame tokio pobūdžio čempionate Lietuvoje, kurį organizavo MFK „Blizgės“ (Šilutės merginų futbolo komanda) kartu

Akimirka iš „Zorbing“ čempionato. su zorbing-football.lt kovai dėl nugalėtojų vardo į dvi grupes suskirstytos komandos.

A grupėje antroje vietoje likę „Rimtesni“ susitikimo su B grupės antrąja vieta „Pavalgė“. Paaikėjo, kad rimtesni buvo „Pavalgė“, kuriems atiteko bronzos.

Vienvaldžiai A grupės lyderiai – komanda iš Klaipėdos „Gimė nuošalėje“ – nepatyrę nė vieno pralaimėjimo į finalinę kovą stojo labai ryžtingai sutikdami B grupės lyderius „Sniegelį“. Pirmąjį kėlinį 1:0 laimėjęs „Sniegelis“ toliau mėgino laikytis gynybinės taktikos, bet „Gimė nuošalėje“ antrojo kėlinio pradžioje išlygino rezultatą (1:1). Tikslint paskutiniajai antrojo kėli-



Jauniausi, bet jau šauniauši, šeimų turnyro dalyviai.

nio minūtei „Sniegelis“ pasinaudojo gynybos spraga ir išplėšė pergalę (2:1) tapdamas pirmojo Lietuvoje „Zorbing“ futbolo čempionato čempionais!

Tuokart vyko ne tik „Zorbing“ futbolo čempionatas, bet ir tradiciniu tampa šeimų 3x3 turnyras, kuriame dalyvavo 9 šeimos. Turnyro metu rezultatai buvo sekami, bet nugalėtojais tapo visi dalyviai, visi buvo apdovanoti atminimo dovanėlėmis. MFK „Blizgės“ džiaugiasi, kad šeimos aktyviai leidžia laisvalaikį ir pasirenka būtent futbolą.

Šeimos dalyvės: „Jurkai“, „Jogminai“, „Vaitkai“, „Kregždutės“, „Banditai“, „Golas“, „Kuncaičiai“, „Ronaldo“, „Nesustabdomi“.

„Zorbing“ komandos išdėstytos pagal užimtas vietas: „Sniegelis“, „Gimė nuošalėje“, „Pavalgė“, „Rimtesni“, „Pasienis“, „Zorbai“, „Tribas ir draugai“, „Pamarys“, „Melioratoriai jėga“, „Žalia rūta“, „Uraganas“, „Pačios sau fainos“.

M. Lukaševičius – 5 įvarčių šou per vienas rungtynes autorius



M. Lukaševičius tapo pirmuoju žaidėju, kuris šiame sezone per mačą įmušė 5 įvarčius.

LFF pirmos lygos tryliktajame ture triuškinančią pergalę iškovojo „Šilutė“, kuri namuose rezultatu 6:1 (3:0), priešakyje su M. Lukaševičiaus (Maksim Lukashevich) įvarčių šou, nepasigailėjo Tauragės „Tauro“ komandos.

Šilutiškių sėkmė

Nuo pat pirmųjų minučių šilutiškiai aktyviai žaidė puolime ir jau 19-ąją minutę pirmą kartą pasižymėjo šiame susitikime. Atakos smailgalyje atsідūręs Simonas Babilius tiksliai pasiuntė kamuolį į vartus ir leido „Šilutei“ išsiveržti į priekį – 1:0. Maždaug po penkių minučių prabilo ir „Šilutės“ lyderis Maksimas Lukaševičius, kuris padvigubino savo komandos pranašumą – 2:0. Besibaigiant pirmajai rungtynių daliai M. Lukaševičius varžovus nubaudė dar kartą, o prieš ilgąjį pertrauką „Šilutė“ įtikinamai pirmavo – 3:0.

Antrajame kėlinyje ir toliau varžovams nesisekė stabdyti išsmarkavusio šilutiškių lyderio. 52-ąją minutę M. Lukaševičius surengė dar vieną tikslią ataką ir pelnė trečiąjį savo įvartį – 4:0. Futbolininkas nesustojo. Dar du tikslius smūgius M. Lukaševičius atliko 63-ąją ir 70-ąją minutėmis bei leido „Šilutei“ pirmą kartą jau triuškinan-

čiu rezultatu – 6:0. Šilutės komandos puolėjas tapo pirmuoju žaidėju, kuris šiame sezone per mačą pelnė penkis įvarčius. 90-ąją minutę „Taurui“ pavyko pelnyti paguodos įvartį, kurio autoriumi tapo Vidmantas Gudjonis – 6:1. Galutinis teisėjo švilpukas skelbė įtikinamą „Šilutės“ pergalę – 6:1.

Rungtynių statistika

„Šilutė“ – Tauragės „Tauras“ 6:1 (3:0).

Įvarčiai: 19 min. Simonas Babilius (1:0), 24 min. Maksim Lukashevich (2:0), 45 min. Maksim Lukashevich (3:0), 52 min. Maksim Lukashevich (4:0), 63 min. Maksim Lukashevich (5:0), 70 min. Maksim Lukashevich (6:0), 90 min. Vidmantas Gudjonis (6:1).

Ispėjimai: 21 min. Julius Meištininkas – geltona kortelė („Tauras“), 36 min. Darius Paldauskas – geltona kortelė („Šilutė“), 44 min. Elvinas Bajorinas – geltona kortelė („Tauras“).

Pagėgių „tvarkiečiai“, nebesusitvarkę patys, į pagalbą pasikvietė ir policijos pareigūnus

Ketvirtadienį vykęs Pagėgių savivaldybės tarybos posėdis netikėtai buvo pratęstas pusvalandžiui – tiek laiko prireikė valdančiajai tarybos narių daugumai (trylikai „tvarkiečių“) panarėjus pašalinti iš salės posėdį vaizdo kamera įrašinėjusį ir neva juos įžeidusį meslaisvi.lt žurnalistą Donatą Jančarą.

Stasys BIELSKIS



Mat D. Jančaras, politikams pradėjus svarstyti nemažai prieštaramų sulaukusio sprendimo projektą „Dėl Pagėgių savivaldybės teritorijos vėjo jėgainių parkų išdėstymo specialiojo plano koncepcijos patvirtinimo“, kuriame numatoma mažos savivaldybės teritorijoje pastatyti net 160 vėjo jėgainių, darysiančių žalą gamtai ir gyventojams, tarybos nariams parodė įžeidžiantį gestą – abiem delnais paglostė savo ausis. Tai pastebėjo tik vienas tarybos narys Kęstutis Komskis (Seimo Pirmininko pavaduotojo, partijos „Tvarka ir teisingumas“ nario Kęsto Komskio sūnus). Kęstutis pasiūlė tarybos nariams pašalinti iš salės žurnalistą D. Jančarą, kaip įžeidusį tarybos narius, ir pavadino jį klounu. Beje, dėl žodžio „klounas“ vėliau Kęstutis D. Jančarą atsiprašė, bet jau buvo, kaip sakoma,

„šaukštai po pietų“.

Tarybos valdančioji dauguma balsavo už D. Jančarą „išmetimą“ iš posėdžių salės, o opozicija (aštuoni politikai) – prieš. Nuspresta D. Jančarui pasiūlyti išeiti iš salės. Šis nepakluso tokiam reikalavimui, tada Savivaldybės meras Virginijus Komskis (Kęsto Komskio brolis) nusprendė, kad reikia iškviešti policiją.

Kol atvyks pareigūnai, buvo paskelbta Tarybos posėdžio pertrauka. Nors Pagėgių policijos komisariatas yra vos už dviejų namų, policininkai iki Savivaldybės administracijos pastato „važiavo“ apie 15 minučių. O atvykę niekaip nesusigaudė, dėl ko čia jie yra iškviešti. Meras V. Komskis kažkur „nusplovė“, o paprasti Tarybos nariai niekaip nesugebėjo paaiškinti pareigūnams, dėl ko jie čia buvo pakviesti. Mat Tarybos narių balsavimas prašyti policijos pagalbos pareigūnams liko nesuprantamas. Policininkai klausinėjo, ar Savivaldybėje yra kokios nors vidaus tvarkos taisyklės, Tarybos nariai nelabai galėjo apie tai ką nors konkrečiai paaiškinti.



D. Jančaras sakė tik pasikrapštes ausis, o tai nepatikę Tarybos nariui K. Komskiui.

„Linksmas“ incidentas baigėsi tuo, kad žurnalistas D. Jančaras atkišo pareigūnams sunertas rankas ir paprašė: „Jeigu esu kaltas, uždėkite antrankius“. Policininkai paliko posėdžių salę, o D. Jančaras

toliau filmavo Tarybos posėdį. Tarybos posėdžiui pasibaigus, Pagėgių savivaldybės meras V. Komskis „Šilokarčemos“ žurnalistui teigė, jog Savivaldybės vaizdo kamera darytas posėdžio įrašas

jau peržiūrėtas ir kad jame aiškiai matosi, kaip D. Jančaras kažkuriam Tarybos nariui rodė neva nepadorų, galbūt įžeidžiantį gestą. Meras sakė, kad dėl šito atvejo Savivaldybė raštu kreipsis į policiją...

Stoniškių mokykla pažymėjo 70-ies metų veiklos jubiliejų

Šeštadienį didžiulė šventė vyko Stoniškiuose. Ji prasidėjo Rukų bažnyčioje šv. Mišiomis už gyvus ir mirusius mokytojus bei mokinius. Paskui buvo lankomos kapinės. Didžiausias žmonių susibūrimas vyko Stoniškių kultūros namų salėje, kurioje vos tilpo į mokyklos jubiliejaus šventę iš visų Lietuvos kampelių suvažiavę buvę mokiniai, į užtarnautą poilsį išėję mokytojai.

Stasys BIELSKIS

„Keturiasdešimt penkios mokyklos abiturientų ir dešimt dešimtokų laidų išskleidę sparnus jau rado savo gyvenimo kelią. Sveiki, sugrįžę į savo mokyklą“, - tokiais žo-

džiais šventę pradėjo renginio vedėjai.

Į salę buvo įnešta mokyklos vėliava, visi kartu užtraukė dainą „Žemėj Lietuvos...“. Po to tylos minute pagerbtai jau išėjusieji Amžinybėn.

Jubiliejinę šventę pradėjo Sto-



Buvusius mokyklos direktorius ir dabartinę direktorę sveikino Pagėgių savivaldybės vicemeras S.Stonys.

niškių pagrindinės mokyklos direktorė Jūratė Mažutienė. Ji, kreipdamasi į buvusius mokinius ir kolegas, sakė, kad iki šiol mokykla išliko jauna, čia netyla vaikiškas juokas, jaunatviškos dainos. J. Mažutienė linkėjo, kad mokslo šviesa, uždegta prieš 70 metų, neužgestų, bet dar ryškiau šviestų, sakė tikinti, jog į naują patirtį bus sudėta tolerancija, supratimas, gerumas ir meilė.

Garbingai buvo pristatyti šiai mokyklai vadovavę direktoriai. Kai kurių jau nebėra tarp mūsų... Daug plojimų išgirdo dar ne taip seniai mokyklai vadovavę Eugenijus Dargužas, Gediminas Kačiulis, Petras Raudonius.

Sveikinimo žodžius tarė ir dovanas teikė Seimo narys Artūras Skardžius (jis perskaitė ir Ministro Pirmininko Algirdo Butkevičiaus sveikinimą stoniškėčiams mokytojams ir visiems moki-

Dainavo Stoniškių pagrindinės mokyklos mokytojų ansamblis.

Nukelta į 11 p.



Stoniškių mokykla pažymėjo 70-ies metų veiklos jubiliejų

Atkelta iš 10 p.

niams), Pagėgių savivaldybės mero pavaduotojas Sigitas Stonys, Stoniškių seniūnas Ričardas Bartkevičius, kiti svečiai.

Po to didesnėmis ir mažesnėmis grupelėmis į sceną kilo buvusių laidų abiturientai, šiandien jau pasidabinę sidabro gijomis, ir paskutiniųjų dešimtokų laidų atstovės, kurioms visas gyvenimas dar prieš akis.

Visi kalbėjusieji scenoje uždegė po simbolinę atminimo žvakutę.

Padėkomis buvo apdovanoti šventės rėmėjai, tarp kurių daugiausia – Stoniškių krašto ūkininkai. Padėka įteikta ir informacinio rėmėjo „Šilokarčemos“ laikraščio atstovui. Šventei baigiantis pasodintas atminimo ažuoliukas, o buvę mokiniai ir jų mokytojai dar ilgai su bendraklasiais bendravo Stoniškių pagrindinėje mokykloje.



Scenoje - pirmųjų dešimties abiturientų laidų atstovai, dalyvavę mokyklos 70-ies metų jubiliejaus šventėje.



Šventės pradžia.

Į Pagėgių globos namus atkeliavo šviesos spalvų staliukai

Pagėgių vaikų globos namų bendruomenė ir globotiniai labai džiaugiasi naujais šviesos spalvų staliukais, kuriuos padėjo įsigyti Pagėgių savivaldybės administracijos darbuotojai. Naujieji šviesos spalvų staliukai – tai nauja terapinė priemonė, kurios dėka vaikų globos namų ugdytiniai gali piešti, žaisti, kurti, vaidinti, atsipalaiduoti, nusiraminti ir patirti daug teigiamų emocijų.



Pagėgių vaikų globos namuose gyvena vaikai ir paaugliai, turintys emocinių ir elgesio sunkumų. Globotiniai, kuriems būdingi emociniai sunkumai, pasižymi uždarumu, lėtumu, nėra populiarūs tarp bendraminčių, neturi draugų, dažnai išgyvena nerimą, įvairias baimes, liūdesį, sielvartą, kančią, kalnę, pyktį ir kitus jausmus. Vaikai, netekę tėvų globos, patiria įvairias psichologines traumas, kurios turi didžiulį poveikį jų mintims, jausmams ir elgesiui. Elgesio sunkumų turintys vaikai ir paaugliai dažniausiai pasižymi netinkamu elgesiu, būna impulsyvūs, agresyvūs, nesilaiko nustatytų taisyklių, dažnai konfliktuoja su kitais vaikais ir darbuotojais. Daugelis vaikų elgesio problemų – netinkamos emocijų išraiškos atspindys. Šalia emocinių ir elgesio problemų tokie vaikai dar turi ir mokymosi sunkumų, bendravimo problemų. Šios įstaigos vaikams ir paaugliams yra teikiama psichologinė pagalba. Dirbant su globotiniais taikoma individuali ir grupinė psichoterapija.

Individualių psichologinių

konsultacijų metu įstaigos globotiniai atsiveria ir dalijasi savo asmeniniais išgyvenimais, pasipasakoja apie praeities sunkumus, atskleidžia dabartines problemas. Dirbame kartu ir ieškome atsakymų į įvairius egzistencinius klausimus, analizuojame netinkamo elgesio priežastis ir pasekmes, nagrinėjame tinkamo elgesio strategijas, stengiamės surasti naujas išeitis iš susidariusių sunkumų. Dirbant su įstaigos globotiniais taikoma ir grupinė psichoterapija, taip pat vyksta dailės, muzikos, žaidimų terapijos ir įvairūs relaksaciniai grupiniai užsiėmimai. Jų metu dirbama grupelėmis ir taip lavinami vaikų ir paauglių socialiniai, psichologiniai įgūdžiai. Žaidimų terapijos metu yra lavinami atminties, dėmesio, mąstymo, suvokimo ir kitų pažintinių funkcijų gebėjimai. Tuomet vaikai atsipalaiduoja, įvairūs žaidimai jiems suteikia daug teigiamų emocijų. Dailės terapijos užsiėmimų metu vaikai gali nevaržomai išreikšti tai, kas yra susikaupę jų viduje, jie gali nupiešti savyje susikaupusius jausmus: skausmą,



pyktį, džiaugsmą, baimes, kančią ir kt. Vaikų globos namuose dauguma vaikų ir paauglių turi emocinių sunkumų, todėl vienas iš svarbesnių tikslų psichologo darbe yra gerinti ir koreguoti tokių vaikų emocinę būseną. Psichoemocinės būsenos gerinimui taikomi relaksaciniai užsiėmimai. Relaksacija – labai stipri ir efektyvi priemonė, kurios dėka atsipalaiduoja žmo-

gaus kūnas ir jo mintys. Įstaigos direktorės dėka įsigytos vertingos terapinės priemonės. Čia yra įrengtas ne tik, žaidimų ir dailės terapijos kabinetas, bet ir atskiras relaksacinės terapijos kabinetas, kuriame vyksta individualūs ir grupiniai relaksaciniai atsipalaidavimo užsiėmimai. Vaikai ir paaugliai labai mėgsta atsipalaiduoti relaksaciniame kabinate, kuriame yra relaksa-

cinė vandens lova, relaksacinis fotelis, šviečia įvairių spalvų besikeičiančios švieselės ir skamba relaksacinė muzika. Tai tikras poilsis kūnui, sielai ir dvasiai. Dabar įstaigos auklėtiniai daug teigiamų emocijų patiria žaisdami su naujais šviesos spalvų staliukais. Tam, kad vaikai galėtų šiuose staliukuose piešti, žaisti ir vaidinti, reikalingas smėlis ar kita švari ir saugi natūrali žaliava: manų kruopos, kukurūzų miltai, griekiai, žirniai ir kt. Piešimas smėliu turi labai stiprų atpalaiduojantį, fantaziją bei jausmus žadinantį poveikį, suteikia galimybę vystyti bendravimo įgūdžius ir neribotas įvairias galimybes vaikams. Šių staliukų panaudojimo galimybės beribės, tik reikia pasitelkti fantaziją. Dar kartą dėkojame mūsų įstaigos rėmėjams už pagalbą įsigyjant naujas terapines priemones, kurios padeda koreguoti ir gerinti mūsų auklėtinių emocinę sveikatą.

Pagėgių vaikų globos namų psichologė Sandra Leonovienė

Baigiamos įgyvendinti projekto „Vilkyškių gyvenvietės viešųjų erdvių kompleksinis sutvarkymas“ veiklos

Pagal Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, viešosios įstaigos Centrinės projektų valdymo agentūros ir Pagėgių savivaldybės administracijos 2012 m. birželio 12 d. pasirašytą projekto „Vilkyškių gyvenvietės viešųjų erdvių kompleksinis sutvarkymas“, projekto kodas VP3-1.2-VRM-01-R-71-017 (toliau – Projektas), finansavimo ir administravimo sutartį šių metų vasarą planuojama įgyvendinti Projekto veiklas - Vilkyškių gyvenvietės viešųjų pastatų modernizavimas bei gyvenvietės infrastruktūros gerinimas.

Projektas yra finansuojamas pagal 2007-2013 m. Sanglaudos skatimo veiksmų programos 1 prioriteto „Vietinė ir urbanistinė

plėtra, kultūros paveldo ir gamtos išsaugojimas bei pritaikymas turizmo plėtrai“ įgyvendinimo priemonę VP3-1.2-VRM-01-R „Prielaidų spartesnei ūkinės veiklos diversifikacijai kaimo vietovėse sudarymas“.

Bendra projekto vertė – 1 338 039,85 Eur. Projektas įgyvendinamas panaudojant Europos Sąjungos, Lietuvos valstybės biudžeto, Valstybės investicijų programos ir Pagėgių savivaldybės administracijos biudžeto lėšas.

Projekto tikslas – sudaryti sąlygas diversifikuoti kaimo gyventojų veiklą, gerinti bendruomeninę infrastruktūrą ir gyvenamąją aplinką, kompleksiskai sprendžiant Vilkyškių miestelio problemas.

Projekto uždavinys – sutvarkyti


ti Vilkyškių gyvenvietės viešąją infrastruktūrą, pritaikant bendruomenės poreikiams.

Projekto įgyvendinimo metu atlikti šie darbai: Vilkyškių seniūnijos pastato kapitalinis remontas, buvusių dvaro arklidžių rekonstrukcija, privažiavimo prie seniūnijos pastato rekonstrukcija, stovėjimo aikštelės įrengimas, rekonstruotas privažiavimas prie Vilkyškių vandens telkinio, rekonstruoti trys pėsčiųjų takai, įrengta universali sporto aikštelė.

Užs Nr. 0616-2



Karštis grūmoja sergantiesiems hipertenzija

 *Sergu hipertenzija. Kadangi jau prasideda vasariški karščiai, noriu patarimų, kaip juos išvengti. Man būna prastai, labai sukyla spaudimas, tenka papildomai gerti vaistų.*

Simona

Vasaros karščiai – nelengvas išbandymas organizmui. Ypač jeigu žmogus serga lėtinėmis ligomis. Pavyzdžiui, diabetu ar hipertenzija. Būtent per karščius sergančiuosius širdies ir kraujagyslių ligomis dažnai išstinka insultas, infarktas ar hipertenzinė krizė.

Specialistai rekomenduoja reguluoti nedelsiant ir kreiptis į medikus, jei jums itin sustiprėjo ir padažnėjo pulsas, kvėpavimas, skauda ar svaigsta galva, spengia ausyse, sutriko pusiausvyra. Taip pat jei jaučiate net menkiausią skausmą širdies srityje, vargina dusulys, silpnumas, pakilo aukšta kūno temperatūra, troškina, jaučiatės mieguistas, vangus. Laiku nesikreipus, gali kilti širdies infarktas smegenų funkcijų apribojimas, spazmai. Kartais netekama sąmonės.

Sunegalavusių žmogų reikia skubiai nuvesti ar nunešti į vėsią vietą. Po kojomis pakišti pagalvę, kad pagerintumėte galvos ir širdies kraujotaką. Taip pat svarbu atlaisvinti drabužius ir žmogų vėdinti. Nepakenks, jei ant galvos uždėsite šaltą kompresą, suvilgysite vandeniu veidą, lūpas ir kaklą. Duokite atsigerti. Nepamirškite, kad jei žmogus be sąmonės, girdyti vandeniu negali-



Sergantiesiems hipertenzija taip pat reikėtų vengti tiesioginių saulės spindulių. Tai reiškia ypač karštomis dienomis nebūti lauke maždaug nuo dvyliktos iki ketvirtos valandos.

ma, nes užsikimš kvėpavimo takai. Tokiu atveju žmogų reikia paversti ant šono ir kuo skubiau kviešti greitąją medicininę pagalbą. Šias in-

Atsako specialistė:



Šeimos gydytoja
Edita Svikščiūtė:

- Pirmiausia esant aukštesnei oro temperatūrai tirštėja kraujas, nes netenkame daug skysčių. Tuomet žmonėms, sergantiems arterine hipertenzija, yra didesnė trombu susiformavimo tikimybė. Todėl reikėtų vartoti pakankamai daug skysčių. Tai turi būti mineralinis vanduo. Nebūtinai labai sūrus, bet ne saldus ar kitokie gėrimai. Kadangi pastarieji nepadeda atkurti prakaitavimo metu prarastų mikroelementų.

Sergantiesiems hipertenzija taip pat reikėtų vengti tiesioginių saulės spindulių. Tai reiškia ypač karštomis dienomis nebūti lauke maždaug nuo dvyliktos iki ketvirtos valandos. Jei žmonės mėgsta ar turi dirbti kokius nors lauko darbus, tai taip pat rekomenduotina daryti ryte arba vakare, kol saulė nėra labai aktyvi.

Be abejonės, reikia nepamiršti reguliariai matuoti kraujospūdį ir vartoti gydytojo paskirtus vaistus. Jei yra būtinybė, papildomai išgerti kraujospūdį mažinančių vaistų.

strukcijas turi žinoti visų hipertenzija sergančių asmenų artimieji.

Kraujo stiprinimas

Daugelio mityba vasarą tampa įvairesnė, nes galima rinktis daugybę daržuose ir soduose užaugintų gėrybių ar miško uogų. Tačiau dėl to negalime būti sveikesni visus metus, mat organizmas naudingųjų medžiagų tiek nepajėgus sukaupti. Todėl itin svarbi subalansuota mityba.

Mokslininkai įrodė, kad omega 3 rūgščių organizmas turi gauti nuolat, ypač vasarą. Mat per karščius, ypač jei žmogus negeria pakankamai skysčių, kraujas tirštėja. Todėl specialistai rekomenduoja gerti žuvų taukus. Šiuose esančios Omega 3 polinesočiosios riebalų rūgštys skystina kraują. Toks poveikis karštą vasarą yra nemenkas privalumas.



Mokslininkai įrodė, kad omega 3 rūgščių organizmas turi gauti nuolat, ypač vasarą. Mat per karščius, ypač jei žmogus negeria pakankamai skysčių, kraujas tirštėja.


Žmonėms, kuriems medikai rekomenduoja šiek tiek paskystinti kraują, jeigu nevartoja kitų kraują skystinančių preparatų, žuvų taukus reikėtų gerti vakare.

Kita šių dienų dažna problema net ir vasarą – blyškioji epidemija. Taip specialistai vadina anemiją. Mažakraujyste gali sirgti beveik kas trečia šalies moteris. Kasmet Lietuvoje diagnozuojama daugiau nei trisdešimt tūkstančių lėtinės anemijos atvejų.

Dažniausia kraujas nusilpsta dėl geležies stokos. Tačiau reikia prisiminti, kad anemiją taip pat skatina vitamino B₁₂ ir folio rūgšties trūkumas. Vitaminų, kaip ir geležies, pirmiausia taip pat galima pritrūkti dėl blogos mitybos. Daugiau jų gali reikėti paauglystėje, nėštumo metu.

Vitamino B₁₂ gausu galvijų mėsoje, žuvyje, kiaušiniuose, piene. Jį sintetina ir normaliai funkcionuojantis žmogaus žarnynas. Folio rūgšties atsargas papildyti galite ypač šiuo metu laikui valgydami šviežius špinatus, salotas, petražoles ir avokadus, leščius, kviečių gemalus, riešutus, citrinas, aguročius.

Gyventi su širdies stimulatoriumi...

 *Gydytojai rekomenduoja man implantuoti širdies stimulatorių. Prašau plačiau parašyti, kaip ir nuo ko jis gelbsti, kokios jo indikacijos? Kaip juo naudotis, kokios kontraindikacijos? Taip pat įdomu, kokios būna stimulatorių rūšys, kuo jos skiriasi? Ar kiekvienas kardiologas gali juos žmogui implantuoti? Galiausiai, kaip su juo gyventi?*

Veronika

Širdies stimulatorius, dar vadinamas kardiostimuliumi, elektrokardiostimuliumi, - tai nedidelis prietaisas, kuris generuoja nestiprius elektros impulsus. Šie impulsai verčia širdį susitraukti, - kai pacientas serga bradikardija. Pastaroji būseną – tai širdies ritmas, retesnis nei 60 kartų per minutę. Kartais, dėl aterosklerozės, širdies ydų, arterinės hipertenzijos ar kitų ligų, gali sutrikti impulso generavimas sinusiniame mazge. Tuomet pasireiškia sinusinio mazgo silpnumas - suretėja širdies veikla arba širdis stabteli kelioms sekundėms.

Atsivėlgiant į širdies būklę, gydytojas nusprendžia, kiek širdies kamerų reikia stimuliuoti. Nuo to priklauso ir kokio stimulatoriaus reikia, mat šie yra sukurti tiek vienai kamerai, tiek dviem stimuliuoti.



Širdies stimulatorius - vos keliasdešimties gramų, kelių centimetrų storio prietaisas. Jis implantuojamas po oda, raktikaulio srityje.

Atsako specialistas:



VšĮ Klaipėdos Jūrinių ligoninės gydytojas kardiologas prof. habil. dr. Algimantas Kirkutis:

- Širdies stimulatorius skiriamas, kai lėtėja širdies ritmas. Šių

prietaisų rūšių yra įvairių, tačiau dvi pagrindinės – prieširdžius, skilvelius stimuliuojantys ar mišrūs aparatai, kurie gali stimuliuoti tiek prieširdžius, tiek skilvelius. Prieširdžiai ir skilveliai yra sujungti nervų. Nervinis impulsas, kuris kyla prieširdyje, per nervą patenka į skilvelį, jį sudirgina, šis susitraukia ir tuomet širdis atlieka savo darbą – išspaudžia kraują iš raumeninio maišelio. Tačiau kai tas nervas nusilpsta, impulsas prieširdyje atsiranda, tačiau iki skilvelio nepakliūna. Tuomet naudojamas stimulatorius, kur vienas laidas įdedamas į prieširdį, kitas – į skilvelį. Pirmasis laidas padeda „sugauti“ atsiradusį nervinį impulsą, informacija perduodama į stimulatorių, kur yra mikro-

procesorius. Šis paleidžia mikroimpulsą į skilvelį. Tokiu būdu tas nervas tarsi „suprotezuojamas“. Tuomet širdis dirba normaliu ritmu.

Kontraindikacijų aparatui nebūna, nes jis veikia pagal pareikalavimą. Kitaip tariant, įsijungia tik tuomet, kai širdies veikla sulėtėja ir atsiranda žemiau nustatytos ribos. Tad jei stimulatorius nustatytas, kad ta riba yra šešiasdešimt, tuomet tik širdžiai pulsuojant žemiau jos stimulatorius įsijungs. Po stimulatoriaus implantacijos didelių gyvenimo pokyčių praktiškai nėra. Tokio pobūdžio operacijos dažniausiai atliekamos Vilniuje, Kaune ir Klaipėdoje, tačiau viena kita operacija atliekama ir Panevėžyje bei Šiauliuose.

